Дело № 1-129/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город ФИО4 29 октября 2025 года

Семилукский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Бордюг Н.А.,

при секретаре Беляевой Л.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Семилукского района Воронежской области Соколова А.Н., 

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого адвоката Смольянинова В.В., представившего ордер №2748, удостоверение №910, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Коми, гражданина РФ, имеющего высшее образование, неженатого, самозанятого, военнообязанного, зарегистрированного по месту жительства и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «е» части 3 статьи 286, частью 3 статьи 290 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника УФСИН России по Воронежской области ФИО3 №459-лс от 08.12.2023 ФИО2 с 08.12.2023 назначен на должность старшего инспектора отдела по воспитательной работе с осужденными федерального казенного учреждения «Исправительная колония №1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Воронежской области» (старший инспектор ОВРО), сроком на 5 лет. 

Согласно должностной инструкции старшего инспектора ОВРО Федерального казенного учреждения «Исправительная колония №1 УФСИН России по Воронежской области», утвержденной начальником ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области 09.01.2024, ФИО2 в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 21.07.1993 №5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», Федеральным законом от 19.07.2018 №197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», другими законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными актами, приказами и распоряжениями Минюста России, Федеральной службы исполнения наказания, УФСИН России по Воронежской области, учреждения. 

Кроме того, указанной должностной инструкцией на ФИО2 возложены следующие должностные обязанности: знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации в сфере деятельности уголовно-исполнительной системы, обеспечивать их исполнение, проходить в порядке, устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, регулярные проверки знания Конституции Российской Федерации, законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в указанной сфере (п. 23), знать и выполнять должностную инструкцию и положения иных, документов, определяющих его права и служебные обязанности, выполнять приказы и распоряжения прямых руководителей (начальников) (п. 24), соблюдать внутренний служебный распорядок УФСИН, в возможно короткие сроки сообщать непосредственному руководителю (начальнику) о происшествиях, наступлении временной нетрудоспособности и об иных обстоятельствах, препятствующих исполнению своих служебных обязанностей (п. 27), не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно-исполнительной системе, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника (п. 34), уведомлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о противодействий коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения (п. 36), не совершать действий, связанных с влиянием каких-либо личных имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению служебных обязанностей (п. 44), уведомлять отдел собственной безопасности УФСИН о случаях склонения к совершению коррупционных правонарушений (п. 53), соблюдать установленный порядок взаимоотношений со спецконтингентом (п. 54), а также иные обязанности. 

Согласно п.п. 1, 3, 4 и 6 ст. 14 Закона РФ от 21.07.1993 №5473-I «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовное наказание в виде лишения свободы» (с последующими изменениями и дополнениями), ФИО2 помимо прочего, имел право осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним, требовать от осужденных и иных лиц исполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказание, применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия и принуждения, проводить досмотр и обыск осужденных, иных лиц, их вещей, транспортных средств, находящихся на территориях учреждений, исполняющих наказания, федеральных государственных унитарных предприятий уголовно – исполнительной системы и на прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования, а также изымать запрещённые вещи и документы.

Таким образом, ФИО2, осуществляя на постоянной основе функцию представителя власти – старшего инспектора отдела по воспитательной работе с осужденными федерального казенного учреждения «Исправительная колония №1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Воронежской области», обладая как сотрудник уголовно-исполнительного органа, властными, организационно – распорядительными и административно - хозяйственными полномочиями по отношению к неопределённому кругу лиц, являлся должностным лицом.

В соответствии с п. 102 приложения №2 приказа Минюста России от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы» утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации (далее по тексту – Правил от 04.07.2022) осужденным к лишению свободы разрешается получение посылок, передач и бандеролей в количестве, установленном статьями 121, 123, 125, 127 и 131 УИК РФ. Осужденным к лишению свободы женщинам и осужденным к лишению свободы, отбывающим наказание в воспитательных колониях, в колониях-поселениях, разрешается получение посылок, передач и бандеролей без ограничения их количества.

В соответствии с п. 108 приложения № 2 Правил от 04.07.2022 лицо, доставившее в исправительное учреждение передачу, заполняет и подписывает заявление в трех экземплярах, в которых также указывается наименование вложений передачи, их количество и вес. В заявлении делается собственноручная запись передающего лица о том, что в передаче не содержится запрещенных предметов и передача комплектовалась им лично либо в его присутствии. Заявление, содержимое передачи, а также паспорт или иной документ, удостоверяющий личность лица, доставившего передачу, передаются сотруднику исправительного учреждения, на время проведения мероприятий, указанных в п. 109 Правил от 04.07.2022. 

В соответствии с п. 109 приложения №2 Правил от 04.07.2022, досмотр, сверка, наличия и вес содержимого передач производятся администрацией исправительного учреждения в присутствии лица, доставившего передачу. В целях обнаружения запрещенных в исправительном учреждении вещей и предметов передачи подвергаются досмотру в соответствии с Правилами от 04.07.2022.

Согласно п. 114 приложения №2 Правил от 04.07.2022, вскрытие и досмотр содержимого посылок или бандеролей, а также сверка их содержимого производятся сотрудниками исправительного учреждения в присутствии осужденного, на имя которого поступила посылка или бандероль.

Согласно п.116 приложения №2 Правил от 04.07.2022, посылка, передача или бандероль должны быть вручены осужденному к лишению свободы не позднее одних суток после дня их приема, а поступившие накануне выходных и праздничных дней - не позднее трех суток после дня их приема. 

Согласно п. 119 приложения №2 Правил от 04.07.2022, родственникам осужденных к лишению свободы или иным лицам, прибывшим в исправительное учреждение, администрация исправительного учреждения разъясняет, что в качестве передачи они имеют возможность приобрести через магазин (интернет-магазин), находящийся в исправительном учреждении, продукты питания и предметы первой необходимости.

Согласно п. 12.12 «Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 04.07.2022 № 110 осужденным к лишению свободы запрещается: приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться вещами, предметами и продуктами питания, включенными в перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать.

Согласно п. 12, 14, 15 и 16 приложения № 3 «Перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать» к «Правилам внутреннего распорядка исправительных учреждений» утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 04.07.2022 №110 к указанным предметам относятся: духи, одеколон и иные изделия на спиртовой основе, лакокрасочные материалы, органические кислоты, растворители и иные ядовитые и горючие жидкости и вещества, фотоаппараты, кинокамеры, кино- и фотоматериалы, химикаты, электронные носители и накопители информации, средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу, телевизионные приемники с выходом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и с встроенными медиаплеерами, а также другая видео- и аудиотехника (за исключением телевизионных приемников, радиоприемников общего пользования, технических устройств для чтения электронных книг (прослушивания аудиокниг - для слабовидящих и слепых осужденных к лишению свободы) без функции аудио-, видеозаписи и видеовоспроизведения и функции выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», которые состоят на балансе исправительного учреждения и предоставлены осужденным к лишению свободы во временное пользование администрацией исправительного учреждения в количестве не более одного устройства на осужденного к лишению свободы бесплатно (содержащимся в облегченных или льготных условиях отбывания наказания, отбывающим наказание в колониях-поселениях) либо в качестве дополнительной платной услуги (не предоставляются осужденным к лишению свободы, отбывающим наказание на строгом виде режима в тюрьме, отбывающим наказание в строгих условиях отбывания наказания в исправительной колонии или воспитательной колонии, содержащимся в дисциплинарном изоляторе, штрафном изоляторе, помещениях камерного типа, единых помещениях камерного типа или одиночной камере в порядке взыскания, а также в транзитно-пересыльных пунктах).

Помимо этого, в соответствии с положениями п. 1 ст. 1 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, введенного в действие Федеральным законом № 1- ФЗ от 08.01.1997 (с последующими изменениями и дополнениями, далее - УИК РФ), уголовно-исполнительное законодательство Российской Федерации имеет своими целями исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений как осужденными, так и иными лицами.

Согласно ст. 90 УИК РФ, осужденным к лишению свободы разрешается получение посылок, передач и бандеролей: а) женщинам и лицам, содержащимся в воспитательных колониях, - без ограничения количества; б) мужчинам - в количестве, установленном статьями 121, 123, 125 и 131 УИК РФ. Максимальный вес одной передачи или посылки не должен превышать 20 килограммов, одной бандероли - 5 килограммов. Больные осужденные, осужденные, являющиеся инвалидами первой или второй группы, могут получать дополнительные посылки и передачи в количестве и ассортименте, определяемых в соответствии с медицинским заключением Посылки, передачи и бандероли подвергаются досмотру.

В соответствии с положениями ч. 1 и ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, введенного в действие Федеральным законом от 13.06.1996 № 63-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями), наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда. Наказание применяется к лицу, признанному виновным в совершении преступления, и заключается в предусмотренных Уголовным кодексом Российской Федерации лишении или ограничении прав и свобод этого лица. Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В ноябре 2024 года, точная дата и время следствием не установлены, к старшему инспектору ОВРО ФИО2, находившемуся на территории ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области по адресу: 

<

адрес> обратился отбывающий наказание в виде лишения свободы осужденный ФИО7 с просьбой оказать ему содействие в получении и проносе на территорию исправительного учреждения различных предметов, в том числе запрещённых осужденным к лишению свободы, согласно п. 12, 14, 15, 16 приложения №3 Приказа Минюста России от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы», за вознаграждение в виде различного имущества. 

В связи с полученной информацией от ФИО7 в ноябре 2024 года, точная дата и время следствием не установлены, у ФИО2, находившегося на территории ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области по адресу: 

<

адрес>, являющегося должностным лицом, возник и сформировался преступный умысел, направленный на превышение должностных полномочий - совершение действий явно выходящих за пределы его полномочий из корыстной заинтересованности, выраженных в получении и проносе на режимную зону исправительного учреждения различных предметов, в том числе: радиоприёмников, блоков зарядного устройства для них, духов, накопителей информации – карт памятей и флеш-карт, картридеров, запрещённых осужденным к лишению свободы, согласно п. 12, 14, 15, 16 приложения №3 Приказа Минюста России от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы», а также в нарушение установленного порядка получения посылок, иных предметов, не запрещённых осужденным, а именно: вакуумных наушников, атомайзеров для духов, а также носков и передаче их лично осужденному ФИО7, отбывающему наказание в виде лишения свободы в указанном исправительном учреждении, за вознаграждение в виде различного имущества, при этом достоверно осознавая, что его действия влекут существенные нарушения интересов государства и общества, выраженные в дискредитации уголовно – исполнительной системы и службы в ней, воспрепятствовании целям уголовного и уголовно – исполнительного законодательства РФ путем нарушения установленного законом и соответствующими закону подзаконными нормативными правовыми актами порядка исполнения и отбывания лишения свободы, что ставит невозможным достижение целей и задач установленного и нормативно – закрепленного в учреждениях уголовно – исполнительной системы режима по изоляции содержащихся в нем лиц и нарушает нормальную работу исправительного учреждения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, являясь должностным лицом, используя свое должностное положение и возложенные на него обязанности, имея прямой единый умысел, руководствуясь ложно понятыми интересами службы, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, осознавая, что указанные действия явно выходят за пределы его полномочий, что подобные действий никто ни при каких обстоятельствах не в праве совершать и влекут существенные нарушения интересов государства и общества, выраженные в дискредитации уголовно – исполнительной системы и службы в ней, воспрепятствовании целям уголовного и уголовно – исполнительного законодательства РФ путем нарушения установленного законом и соответствующими закону подзаконными нормативными правовыми актами порядка исполнения и отбывания лишения свободы, что ставит невозможным достижение целей и задач установленного и нормативно – закрепленного в учреждениях уголовно – исполнительной системы режима по изоляции содержащихся в нем лиц и нарушает нормальную работу исправительного учреждения, в нарушение положений п.п. 23, 24, 27, 34, 36, 44, 53, 54 должностной инструкции, п. п. 1, 3, 4 и 6 ст. 14 закона РФ от 21.07.1993 №5473-I «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовное наказание в виде лишения свободы», п.п. 102, 108, 109, 114, 116, 119 приложения №2 и п. 12, 14, 15 и 16 приложения №3 Приказа Минюста России от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы», положений ст. 90 Уголовно - исполнительного кодекса Российской Федерации, действуя из корыстной заинтересованности, ответил согласием на предложение осужденного ФИО7, отбывающего наказание в виде лишения свободы в ФКУ «ИК 1 УФСИН России по Воронежской области».

Согласно достигнутой договорённости между ФИО7 и ФИО2, последнему необходимо было посредством своей электронной почты 

<

данные изъяты> получать штрихкоды на получение товаров в пунктах выдачи заказов «Wildberries» и «Ozon» с электронной почты ФИО8, (матери осужденного ФИО7) - «

<

данные изъяты> при использовании которых осуществлять получение заказанных и оплаченных ФИО8 товаров, на территории г. ФИО4 Воронежской области, а именно: пункта выдачи «Wildberries» по адресу: 

<

...> и пункта выдачи «Ozon» по адресу: 

<

...> Октября, д. 140/4, часть из которых проносить в режимную зону ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области по адресу: 

<

адрес> передавать вопреки установленному порядку осужденному ФИО7, а часть заказанных и оплаченных ФИО8 товаров, оставлять себе для личного пользования, в качестве вознаграждения, в виде иного имущества, за совершение ФИО2 вышеуказанных незаконных действий. 

Во исполнение ранее состоявшейся между ФИО7 и ФИО2 договорённости, в январе 2025 года, точная дата и время следствием не установлены, однако не позднее 20.01.2025, старший инспектор ОВРО ФИО2, реализуя единый преступный умысел, получил от матери осужденного ФИО7 – ФИО8, на свою электронную почту «

<

данные изъяты> штрихкод на получение товаров в пункте выдачи заказов «Wildberries», после чего, действуя из корыстных побуждений, во исполнение раннее достигнутой договоренности с осужденным ФИО7, 20.01.2025, в точно неустановленное следствием время получил в пункте выдачи маркетплейса «Wildberries» по адресу: 

<

...>», заказанные и оплаченные ФИО8 товары, а именно: вакуумные наушники марки «Perfeo», в количестве 3-х штук, общая сумма которых 303 рубля, радиоприемники марки «Mylаtso» в количестве 3 штук, общая стоимость 1290 рублей.

Кроме того, во исполнение ранее состоявшейся между ФИО7 и ФИО2 договорённости, в январе 2025 года, точная дата и время следствием не установлены, однако не позднее 20.01.2025, старший инспектор ОВРО ФИО2, реализуя единый преступный умысел, получил от матери осужденного ФИО7 – ФИО8, на свою электронную почту 

<

данные изъяты>» штрихкод на получение товаров в пункте выдачи заказов «Ozon», после чего, действуя из корыстных побуждений, во исполнение раннее достигнутой договоренности с осужденным ФИО7, 20.01.2025, в точно неустановленное следствием время получил в пункте выдачи маркетплейса «Ozon» по адресу: 

<

...> Октября, д. 140/4, заказанные и оплаченные ФИО8 товары, а именно: лотки для бумаг «Attache» в количестве 3 штук, общей стоимостью 2676 рублей.

Кроме того, во исполнение ранее состоявшейся между ФИО7 и ФИО2 договорённости, в январе 2025 года, точная дата и время следствием не установлены, однако не позднее 22.01.2025, старший инспектор ОВРО ФИО2, реализуя единый преступный умысел, получил от матери осужденного ФИО7 – ФИО8, на свою электронную почту «yurka_vorkutinsky@rambler.ru» штрихкод на получение товаров в пункте выдачи заказов «Ozon», после чего, действуя из корыстных побуждений, во исполнение раннее достигнутой договоренности с осужденным ФИО7, 22.01.2025, в точно неустановленное следствием время получил в пункте выдачи маркетплейса «Ozon» по адресу: 

<

...> Октября, д. 140/4, заказанные и оплаченные ФИО8 товары, а именно: один многофункциональный держатель для ручек и карандашей с 3-слойными вращающимися ящиками - офисный настольный органайзер, стоимостью 272 рубля, одну подставку - органайзер для канцелярии «Attache» стоимостью 235 рублей, один картридер для micro SD и TF стоимостью 181 рубль.

Кроме того, во исполнение ранее состоявшейся между ФИО7 и ФИО2 договорённости, в январе 2025 года, точная дата и время следствием не установлены, однако не позднее 27.01.2025, старший инспектор ОВРО ФИО2, реализуя единый преступный умысел, получил от матери осужденного ФИО7 – ФИО8, на свою электронную почту 

<

данные изъяты> штрихкод на получение товаров в пункте выдачи заказов «Wildberries», после чего, действуя из корыстных побуждений, во исполнение раннее достигнутой договоренности с осужденным ФИО7, 27.01.2025, в точно неустановленное следствием время получил в пункте выдачи маркетплейса «Wildberries» по адресу: 

<

...>, заказанные и оплаченные ФИО8 товары, а именно: один флакон духов dior sauvage, стоимостью 999 рублей, один флакон духов мужских «Antonio black seduction» стоимостью 792 рубля, одну карту памяти «Sandisk» на 32GB стоимостью 145 рублей, одни наушники вакуумные марки «Perfeo» стоимостью 97 рублей, одни духи мужские «Extrait de» стоимостью 362 рубля, один набор духов «Парфюм тренд духи масляные» из трех флаконов объемом по 3 мл стоимостью 365 рублей, один набор атомайзеров для духов (5 штук) стоимостью 326 рублей, один флакон духов стойких «Extrit de» по мотивам «dior sauvage» стоимостью 371 рубль, один набор атомайзеров марки «Travel kit» для духов стоимостью 678 рублей (набор 50 штук).

Кроме того, во исполнение ранее состоявшейся между ФИО7 и ФИО2 договорённости, в январе 2025 года, точная дата и время следствием не установлены, однако не позднее 30.01.2025, старший инспектор ОВРО ФИО2, реализуя единый преступный умысел, получил от матери осужденного ФИО7 – ФИО8, на свою электронную почту «

<

данные изъяты>» штрихкод на получение товаров в пункте выдачи заказов «Wildberries», после чего, действуя из корыстных побуждений, во исполнение раннее достигнутой договоренности с осужденным ФИО7, 30.01.2025, в точно неустановленное следствием время получил в пункте выдачи маркетплейса «Wildberries» по адресу: 

<

...> «б», заказанные и оплаченные ФИО8 товары, а именно: наушники вакуумные марки «Perfeo» в количестве 3 штук, общей стоимостью 297 рублей, три блока зарядных марки «Mylаtso» общей стоимостью 534 рубля, три радиоприемника марки «Mylаtso» общей стоимостью 1320 рублей, одну упаковку ручек «Prof-Press» (количество 12 штук) стоимостью 137 рублей, одну упаковку ручек «Berlingo» (количество 20 штук) стоимостью 384 рубля, освежители воздуха марки «New galaxy bubble gum» в количестве двух штук, общей стоимостью 582 рубля, одну упаковку ручек «Pensan» (25 штук) стоимостью 365 рублей. 

Кроме того, во исполнение ранее состоявшейся между ФИО7 и ФИО2 договорённости, в феврале 2025 года, точная дата и время следствием не установлены, однако не позднее 07.02.2025, старший инспектор ОВРО ФИО2, реализуя единый преступный умысел, получил от матери осужденного ФИО7 – ФИО8, на свою электронную почту 

<

данные изъяты>» штрихкод на получение товаров в пункте выдачи заказов «Wildberries», после чего, действуя из корыстных побуждений, во исполнении раннее достигнутой договоренности с осужденным ФИО7, 07.02.2025, в точно неустановленное следствием время получил в пункте выдачи маркетплейса «Wildberries» по адресу: 

<

...> «б», заказанные и оплаченные ФИО8 товары, а именно: карты памяти марки «memory card xc1» на 32 gb, в количестве 9 штук общей стоимостью 1818 рублей, один набор мужских ароматов «PREMIUM набор» стоимостью 514 рублей (в наборе 12 флаконов по 3,5 мл), одну упаковку файлов А4 стоимостью 375 рублей (количество 100 штук), один календарь «Келинс квартальный» стоимостью 166 рублей, одну упаковку батареек аккумуляторных (8 штук) «АА 2800мА-ч КОСМОС» стоимостью 1446 рублей, одну упаковку батареек аккумуляторных (4 штуки) «ААА 1100мА-ч КОСМОС» стоимостью 364 рубля.

Кроме того, во исполнение ранее состоявшейся между ФИО7 и ФИО2 договорённости, в феврале 2025 года, точная дата и время следствием не установлены, однако не позднее 12.02.2025, старший инспектор ОВРО ФИО2, реализуя единый преступный умысел, получил от матери осужденного ФИО7 – ФИО8, на свою электронную почту «

<

данные изъяты>» штрихкод на получение товаров в пункте выдачи заказов «Wildberries», после чего, действуя из корыстных побуждений, во исполнение раннее достигнутой договоренности с осужденным ФИО7, 12.02.2025, в точно неустановленное следствием время получил в пункте выдачи маркетплейса «Wildberries» по адресу: 

<

...> «б», заказанные и оплаченные ФИО8 товары, а именно: одно зарядное устройство для аккумуляторных батареек марки «КОСМОС» стоимостью 591 рубль, два картридера марки «Perfeo», общей стоимостью 278 рублей, две флеш-карты марки «Octopus» на 32 гб., общей стоимостью 784 рубля, одну упаковку батареек аккумуляторных «ААА 1100мА-ч КОСМОС» (8 штук) стоимостью 677 рублей.

Кроме того, во исполнение ранее состоявшейся между ФИО7 и ФИО2 договорённости, в феврале 2025 года, точная дата и время следствием не установлены, однако не позднее 17.02.2025, старший инспектор ОВРО ФИО2, реализуя единый преступный умысел, получил от матери осужденного ФИО7 – ФИО8, на свою электронную почту 

<

данные изъяты>» штрихкод на получение товаров в пункте выдачи заказов «Wildberries», после чего, действуя из корыстных побуждений, во исполнение раннее достигнутой договоренности с осужденным ФИО7, 17.02.2025, в точно неустановленное следствием время получил в пункте выдачи маркетплейса «Wildberries» по адресу: 

<

...> «б», заказанные и оплаченные ФИО8 товары, а именно: одну упаковку носков марки «Aramis» (5 пар) стоимостью 406 рублей, один набор мужских духов «V.V.Parfum» (17 штук по 3,5 мл) стоимостью 719 рублей, четыре картридера марки «Perfeo», общей стоимостью 556 рублей, две упаковки батареек аккумуляторных (по 8 штук в упаковке) «ААА 1100мА-ч КОСМОС» общей стоимостью 1354 рублей.

Кроме того, во исполнение ранее состоявшейся между ФИО7 и ФИО2 договорённости, в феврале 2025 года, точная дата и время следствием не установлены, однако не позднее 25.02.2025, старший инспектор ОВРО ФИО2, реализуя единый преступный умысел, получил от матери осужденного ФИО7 – ФИО8, на свою электронную почту 

<

данные изъяты> штрихкод на получение товаров в пункте выдачи заказов «Wildberries», после чего, действуя из корыстных побуждений, во исполнение раннее достигнутой договоренности с осужденным ФИО7, 25.02.2025, в точно неустановленное следствием время получил в пункте выдачи маркетплейса «Wildberries» по адресу: 

<

...> «б», заказанные и оплаченные ФИО8 товары, а именно: один набор мужских духов «V.V.Parfum» (17 штук по 3,5 мл.) стоимостью 729 рублей, один эва коврик «SaVakS» размером 47*100 см. стоимостью 496 рублей, карты памяти марки «micro sd hc» на 32 гб.в количестве 5 штук, общей стоимостью 1920 рублей, одну упаковку батареек алкалиновых марки «DURACELL» (в комплекте 2 батарейки) стоимостью 193 рубля.

Кроме того, во исполнение ранее состоявшейся между ФИО7 и ФИО2 договорённости, в феврале 2025 года, точная дата и время следствием не установлены, однако не позднее 26.02.2025, старший инспектор ОВРО ФИО2, реализуя единый преступный умысел, получил от матери осужденного ФИО7 – ФИО8, на свою электронную почту 

<

данные изъяты>» штрихкод на получение товаров в пункте выдачи заказов «Wildberries», после чего, действуя из корыстных побуждений, во исполнение раннее достигнутой договоренности с осужденным ФИО7, 26.02.2025, в точно неустановленное следствием время получил в пункте выдачи маркетплейса «Wildberries» по адресу: 

<

...> «б», заказанные и оплаченные ФИО8 товары, а именно: кабели марки «Cablexpert» длинной 1,8 м, «USB Mini USB» в количестве двух штук, общей стоимостью 368 рублей, один набор мужских духов «V.V.Parfum» (12 штук по 3,5 мл) стоимостью 549 рублей, одну флеш-карту марки «keypc» размером 64 гб стоимостью 398 рублей, один набор духов мужских «V.V.Parfum» (17 штук по 3,5 мл) общей стоимостью 719 рублей, флеш-карту марки «Octopus» на 32 гб стоимостью 393 рубля. 

После чего, в период времени с 20.01.2025 по 28.02.2025, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, являясь должностным лицом, используя свое должностное положение и возложенные на него обязанности, имея прямой умысел, руководствуясь ложно понятыми интересами службы, осознавая общественную опасность и явную незаконность своих действий, осознавая, что указанные действия явно выходят за пределы его полномочий, что подобные действий никто ни при каких обстоятельствах не в праве совершать, и влекут существенные нарушения интересов государства и общества, выраженные в дискредитации уголовно – исполнительной системы и службы в ней, воспрепятствовании целям уголовного и уголовно – исполнительного законодательства РФ путем нарушения установленного законом и соответствующими закону подзаконными нормативными правовыми актами порядка исполнения и отбывания лишения свободы, что ставит невозможным достижение целей и задач установленного и нормативно – закрепленного в учреждениях уголовно – исполнительной системы режима по изоляции содержащихся в нем лиц и нарушает нормальную работу исправительного учреждения, в нарушение положений п.п. 23, 24, 27, 34, 36, 44, 53, 54 должностной инструкции, п. п. 1, 3, 4 и 6 ст. 14 закона РФ от 21.07.1993 №5473-I «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовное наказание в виде лишения свободы», п.п. 102, 108, 109, 114, 116, 119 приложения №2 и п. 12, 14, 15 и 16 приложения №3 Приказа Минюста России от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы», положений ст. 90 Уголовно - исполнительного кодекса Российской Федерации, действуя из корыстной заинтересованности, осуществил пронос оплаченных ФИО8 товаров, полученных в указанные выше даты и время в пункте выдачи «Wildberries» по адресу: 

<

...> «б» и пункте выдачи «Ozon» по адресу: 

<

...> Октября, д. 140/4, запрещённых осужденным к лишению свободы, согласно п. 12, 14, 15, 16 приложения №3 Приказа Минюста России от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы», а именно: радиоприемников марки «Mylаtso» в количестве 3 штук, общая стоимость 1290 рублей, одного картридера для micro SD и TF стоимостью 181 рубль, одного флакона духов dior sauvage, стоимостью 999 рублей, одного флакона духов мужских «Antonio black seduction» стоимостью 792 рубля, одной карты памяти «Sandisk» на 32GB стоимостью 145 рублей, одних духов мужских «Extrait de» стоимостью 362 рубля, одного набора духов «Парфюм тренд духи масляные» из трех флаконов объемом по 3 мл стоимостью 365 рублей, одного флакона духов стойких «Extrit de по мотивам «dior sauvage» стоимостью 371 рубль, трех блоков зарядных марки «Mylаtso» общей стоимостью 534 рубля, трех радиоприемников марки «Mylаtso» общей стоимостью 1320 рублей, карт памятей марки «memory card xc1» на 32 gb, в количестве 9 штук общей стоимостью 1818 рублей, одного набора мужских ароматов «PREMIUM набор» стоимостью 514 рублей (в наборе 12 флаконов по 3,5 мл), двух картридеров марки «Perfeo», общей стоимостью 278 рублей, двух флеш-карт марки «Octopus» на 32 гб, общей стоимостью 784 рубля, одного набор мужских духов «V.V.Parfum» (17 штук по 3,5 мл) стоимостью 719 рублей, четырех картридеров марки «Perfeo» общей суммой 556 рублей, одного набора мужских духов «V.V.Parfum» (17 штук по 3,5 мл) стоимостью 729 рублей, карт памяти марки «micro sd hc» на 32 гб в количестве 5 штук, общей стоимостью 1920 рублей, одного набора мужских духов «V.V.Parfum» (12 штук по 3,5 мл.) стоимостью 549 рублей, одного набора духов мужских «V.V.Parfum» (17 штук по 3,5 мл) общей стоимостью 719 рублей, флеш-карты марки «Octopus» на 32 гб стоимостью 393 рубля, а также в нарушение установленного порядка получения посылок, иных предметов, не запрещённых осужденным, а именно: вакуумных наушников марки «Perfeo», в количестве 3-х штук, общая сумма которых 303 рубля, одних наушников вакуумных марки «Perfeo» стоимостью 97 рублей, одного набора атомайзеров для духов (5 штук) стоимостью 326 рублей, одного набора атомайзеров марки «Travel kit» для духов стоимостью 678 рублей (набор 50 штук), наушников вакуумных марки «Perfeo» в количестве 3 штук, общей стоимостью 297 рублей, одной упаковки носков марки «Aramis» (5 пар) стоимостью 406 рублей, а всего предметов на общую сумму 17445 рублей, в режимную зону ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области по адресу: 

<

адрес>, где и передал их осужденному ФИО9, отбывающему наказание в виде лишения свободы в указанном исправительном учреждении, за вознаграждение, в виде иного имущества, а именно: лотков для бумаг «Attache» в количестве 3 штук, общей стоимостью 2676 рублей, одного многофункционального держателя для ручек и карандашей с 3-слойными вращающимися ящиками - офисного настольного органайзера, стоимостью 272 рубля, одной подставки - органайзера для канцелярии «Attache» стоимостью 235 рублей, одной упаковки ручек «Prof-Press» (количество 12 штук) стоимостью 137 рублей, одной упаковки ручек «Berlingo» (количество 20 штук) стоимостью 384 рубля, освежителя воздуха марки «New galaxy bubble gum» в количестве двух штук, общей стоимостью 582 рубля, одной упаковки ручек «Pensan» (25 штук) стоимостью 365 рублей, одной упаковки файлов А4 стоимостью 375 рублей (количество 100 штук), одного календаря «Келинс квартальный» стоимостью 166 рублей, одной упаковки батареек аккумуляторных (8 штук) «АА 2800мА-ч КОСМОС» стоимостью 1446 рублей, одной упаковки батареек аккумуляторных (4 штуки) «ААА 1100мА-ч КОСМОС» стоимостью 364 рубля, двух упаковок батареек аккумуляторных (по 8 штук в упаковке) «ААА 1100мА-ч КОСМОС» общей стоимостью 1354 рублей, одного эва коврика «SaVakS» размером 47*100 см. стоимостью 496 рублей, одной упаковки батареек алкалиновых марки «DURACELL» (в комплекте 2 батарейки) стоимостью 193 рубля, кабелей марки «Cablexpert» длиной 1,8 м, «USB Mini USB» в количестве двух штук, общей стоимостью 368 рублей, одной флеш-карты марки «keypc» размером 64 гб стоимостью 398 рублей, одного зарядного устройства для аккумуляторных батареек марки «КОСМОС» стоимостью 591 рубль, одной упаковки батареек аккумуляторных «ААА 1100мА-ч КОСМОС» (8 штук) стоимостью 677 рублей.

Кроме того, в ноябре 2024 года, точная дата и время следствием не установлены, к старшему инспектору ОВРО ФИО2, находившемуся на территории ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области по адресу: 

<

адрес> обратился отбывающий наказание в виде лишения свободы осужденный ФИО7, с просьбой оказать ему содействие в получении и проносе на территорию исправительного учреждения различных предметов, в том числе запрещённых осужденным к лишению свободы, согласно п. 12, 14, 15, 16 приложения №3 Приказа Минюста России от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы», за вознаграждение, в виде различного имущества.

В ноябре 2024 года, точная дата и время следствием не установлены, у ФИО2, находившегося на территории ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области по адресу: 

<

адрес>, осуществляющего на постоянной основе функцию представителя власти, обладающего властными, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями по отношению к неопределенному кругу лиц, являющегося должностным лицом, возник и сформировался преступный умысел, направленный на получение взятки в виде иного имущества от осужденного ФИО7, отбывающего наказание в виде лишения свободы в вышеуказанном исправительном учреждении, через посредника ФИО8, за совершение незаконных действий в пользу ФИО7, выраженных в получении и проносе на режимную зону исправительного учреждения различных предметов, в том числе: радиоприёмников, блоков зарядного устройства для них, духов, накопителей информации – карт памятей и флеш карт, картридеров, запрещённых осужденным к лишению свободы, согласно п. 12, 14, 15, 16 приложения №3 Приказа Минюста России от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы», а также иных предметов, которые не запрещены осужденным, а именно: вакуумных наушников и атомайзеров для духов, а также носков и передаче их лично осужденному ФИО7, отбывающему наказание в виде лишения свободы в указанном исправительном учреждении.

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО2, являясь должностным лицом, используя свое должностное положение и возложенные на него обязанности, имея корыстный преступный умысел, направленный на получение взятки в виде иного имущества от осужденного ФИО7, отбывающего наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области, с целью наживы, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение положений п.п. 23, 24, 27, 34, 36, 44, 53, 54 должностной инструкции, п. п. 1, 3, 4 и 6 ст. 14 закона РФ от 21.07.1993 №5473-I «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовное наказание в виде лишения свободы», п.п. 102, 108, 109, 114, 116, 119 приложения №2 и п. 12, 14, 15 и 16 приложения №3 Приказа Минюста России от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы», положений ст. 90 Уголовно - исполнительного кодекса Российской Федерации, действуя из корыстной заинтересованности, ответил согласием на предложение осужденного ФИО7, отбывающего наказание в виде лишения свободы в ФКУ «ИК 1 УФСИН России по 

<

адрес>».

Согласно достигнутой договорённости, между ФИО7 и ФИО2, последнему необходимо было посредством своей электронной почты 

<

данные изъяты> получать штрихкоды на получение товаров в пунктах выдачи заказов «Wildberries» и «Ozon» с электронной почты ФИО8, (матери осужденного ФИО7) - 

<

данные изъяты>», при использовании которых осуществлять получение заказанных и оплаченных ФИО8 товаров, на территории г. ФИО4 Воронежской области, а именно: пункта выдачи «Wildberries» по адресу: 

<

...> б и пункта выдачи «Ozon» по адресу: 

<

...> Октября, д. 140/4, часть из которых проносить в режимную зону ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области по адресу: 

<

адрес> передавать вопреки установленному порядку осужденному ФИО7, а часть заказанных и оплаченных ФИО8 товаров, оставлять себе для личного пользования, в качестве взятки, в виде иного имущества, за совершение ФИО2 вышеуказанных незаконных действий. 

Во исполнение ранее состоявшейся между ФИО7 и ФИО2 договорённости, в январе 2025 года, точная дата и время следствием не установлены, однако не позднее 20.01.2025, старший инспектор ОВРО ФИО2, реализуя единый преступный умысел, получил от матери осужденного ФИО7 – ФИО8, на свою электронную почту «

<

данные изъяты> штрихкод на получение товаров в пункте выдачи заказов «Wildberries», после чего, действуя из корыстных побуждений, во исполнение раннее достигнутой договоренности с осужденным ФИО7, 20.01.2025, в точно неустановленное следствием время получил в пункте выдачи маркетплейса «Wildberries» по адресу: 

<

...> «б», заказанные и оплаченные ФИО8 товары, а именно: вакуумные наушники марки «Perfeo», в количестве 3-х штук, общая сумма которых 303 рубля, радиоприемники марки «Mylаtso» в количестве 3 штук, общая стоимость 1290 рублей.

Кроме того, во исполнение ранее состоявшейся между ФИО7 и ФИО2 договорённости, в январе 2025 года, точная дата и время следствием не установлены, однако не позднее 20.01.2025, старший инспектор ОВРО ФИО2, реализуя единый преступный умысел, получил от матери осужденного ФИО7 – ФИО8, на свою электронную почту «

<

данные изъяты>» штрихкод на получение товаров в пункте выдачи заказов «Ozon», после чего, действуя из корыстных побуждений, во исполнении раннее достигнутой договоренности с осужденным ФИО7, 20.01.2025, в точно неустановленное следствием время получил в пункте выдачи маркетплейса «Ozon» по адресу: 

<

...> Октября д. 140/4, заказанные и оплаченные ФИО8 товары, а именно: лотки для бумаг «Attache» в количестве 3 штук, общей стоимостью 2 676 рублей.

Кроме того, во исполнение ранее состоявшейся между ФИО7 и ФИО2 договорённости, в январе 2025 года, точная дата и время следствием не установлены, однако не позднее 22.01.2025, старший инспектор ОВРО ФИО2, реализуя единый преступный умысел, получил от матери осужденного ФИО7 – ФИО8, на свою электронную почту «

<

данные изъяты>» штрихкод на получение товаров в пункте выдачи заказов «Ozon», после чего, действуя из корыстных побуждений, во исполнении раннее достигнутой договоренности с осужденным ФИО7, 22.01.2025, в точно неустановленное следствием время получил в пункте выдачи маркетплейса «Ozon» по адресу: 

<

...> Октября д. 140/4, заказанные и оплаченные ФИО8 товары, а именно: один многофункциональный держатель для ручек и карандашей с 3-слойными вращающимися ящиками - офисный настольный органайзер, стоимостью 272 рубля, одну подставку - органайзер для канцелярии «Attache» стоимостью 235 рублей, один картридер для micro SD и TF стоимостью 181 рубль.

Кроме того, во исполнение ранее состоявшейся между ФИО7 и ФИО2 договорённости, в январе 2025 года, точная дата и время следствием не установлены, однако не позднее 27.01.2025, старший инспектор ОВРО ФИО2, реализуя единый преступный умысел, получил от матери осужденного ФИО7 – ФИО8, на свою электронную почту «

<

данные изъяты>» штрихкод на получение товаров в пункте выдачи заказов «Wildberries», после чего, действуя из корыстных побуждений, во исполнении раннее достигнутой договоренности с осужденным ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, в точно неустановленное следствием время получил в пункте выдачи маркетплейса «Wildberries» по адресу: 

<

...> «б», заказанные и оплаченные ФИО8 товары, а именно: один флакон духов dior sauvage, стоимостью 999 рублей, один флакон духов мужских «Antonio black seduction» стоимостью 792 рубля, одну карту памяти «Sandisk» на 32GB стоимостью 145 рублей, одни наушники вакуумные марки «Perfeo» стоимостью 97 рублей, одни духи мужские «Extrait de» стоимостью 362 рубля, один набор духов «Парфюм тренд духи масляные» из трех флаконов объемом по 3 мл. стоимостью 365 рублей, один набор атомайзеров для духов (5 штук) стоимостью 326 рублей, один флакон духов стойких «Extrit de по мотивам «dior sauvage» стоимостью 371 рубль, один набор атомайзеров марки «Travel kit» для духов стоимостью 678 рублей (набор 50 штук).

Кроме того, во исполнение ранее состоявшейся между ФИО7 и ФИО2 договорённости, в январе 2025 года, точная дата и время следствием не установлены, однако не позднее 30.01.2025, старший инспектор ОВРО ФИО2, реализуя единый преступный умысел, получил от матери осужденного ФИО7 – ФИО8, на свою электронную почту «

<

данные изъяты>» штрихкод на получение товаров в пункте выдачи заказов «Wildberries», после чего, действуя из корыстных побуждений, во исполнение раннее достигнутой договоренности с осужденным ФИО7, 30.01.2025, в точно неустановленное следствием время получил в пункте выдачи маркетплейса «Wildberries» по адресу: 

<

...> «б», заказанные и оплаченные ФИО8 товары, а именно: наушники вакуумные марки «Perfeo» в количестве 3 штук, общей стоимостью 297 рублей, три блока зарядных марки «Mylаtso» общей стоимостью 534 рубля, три радиоприемника марки «Mylаtso» общей стоимостью 1320 рублей, одну упаковку ручек «Prof-Press» (количество 12 штук) стоимостью 137 рублей, одну упаковку ручек «Berlingo» (количество 20 штук) стоимостью 384 рубля, освежители воздуха марки «New galaxy bubble gum» в количестве двух штук, общей стоимостью 582 рубля, одну упаковку ручек «Pensan» (25 штук) стоимостью 365 рублей. 

Кроме того, во исполнение ранее состоявшейся между ФИО7 и ФИО2 договорённости, в феврале 2025 года, точная дата и время следствием не установлены, однако не позднее 07.02.2025, старший инспектор ОВРО ФИО2, реализуя единый преступный умысел, получил от матери осужденного ФИО7 – ФИО8, на свою электронную почту «

<

данные изъяты>» штрихкод на получение товаров в пункте выдачи заказов «Wildberries», после чего, действуя из корыстных побуждений, во исполнение раннее достигнутой договоренности с осужденным ФИО7, 07.02.2025, в точно неустановленное следствием время получил в пункте выдачи маркетплейса «Wildberries» по адресу: 

<

...> «б», заказанные и оплаченные ФИО8 товары, а именно: карты памяти марки «memory card xc1» на 32 gb., в количестве 9 штук общей стоимостью 1 818 рублей, один набор мужских ароматов «PREMIUM набор» стоимостью 514 рублей (в наборе 12 флаконов по 3,5 мл.), одну упаковку файлов А4 стоимостью 375 рублей (количество 100 штук), один календарь «Келинс квартальный» стоимостью 166 рублей, одну упаковку батареек аккумуляторных (8 штук) «АА 2800мА-ч КОСМОС» стоимостью 1 446 рублей, одну упаковку батареек аккумуляторных (4 штуки) «ААА 1100мА-ч КОСМОС» стоимостью 364 рубля.

Кроме того, во исполнение ранее состоявшейся между ФИО7 и ФИО2 договорённости, в феврале 2025 года, точная дата и время следствием не установлены, однако не позднее 12.02.2025, старший инспектор ОВРО ФИО2, реализуя единый преступный умысел, получил от матери осужденного ФИО7 – ФИО8, на свою электронную почту «

<

данные изъяты>» штрихкод на получение товаров в пункте выдачи заказов «Wildberries», после чего, действуя из корыстных побуждений, во исполнение раннее достигнутой договоренности с осужденным ФИО7, 12.02.2025, в точно неустановленное следствием время получил в пункте выдачи маркетплейса «Wildberries» по адресу: 

<

...> «б», заказанные и оплаченные ФИО8 товары, а именно: одно зарядное устройство для аккумуляторных батареек марки «КОСМОС» стоимостью 591 рубль, два картридера марки «Perfeo», общей стоимостью 278 рублей, флеш-карту марки «Octopus» на 32 гб, общей стоимостью 784 рубля, одну упаковку батареек аккумуляторных «ААА 1100мА-ч КОСМОС» (8 штук) стоимостью 677 рублей.

Кроме того, во исполнение ранее состоявшейся между ФИО7 и ФИО2 договорённости, в феврале 2025 года, точная дата и время следствием не установлены, однако не позднее 17.02.2025, старший инспектор ОВРО ФИО2, реализуя единый преступный умысел, получил от матери осужденного ФИО7 – ФИО8, на свою электронную почту «

<

данные изъяты>» штрихкод на получение товаров в пункте выдачи заказов «Wildberries», после чего, действуя из корыстных побуждений, во исполнение раннее достигнутой договоренности с осужденным ФИО7, 17.02.2025, в точно неустановленное следствием время получил в пункте выдачи маркетплейса «Wildberries» по адресу: 

<

...> «б», заказанные и оплаченные ФИО8 товары, а именно: одну упаковку носков марки «Aramis» (5 пар) стоимостью 406 рублей, один набор мужских духов «V.V.Parfum» (17 штук по 3,5 мл) стоимостью 719 рублей, четыре картридера марки «Perfeo», общей стоимостью 556 рублей, две упаковки батареек аккумуляторных (по 8 штук в упаковке) «ААА 1100мА-ч КОСМОС» общей стоимостью 1354 рублей.

Кроме того, во исполнение ранее состоявшейся между ФИО7 и ФИО2 договорённости, в феврале 2025 года, точная дата и время следствием не установлены, однако не позднее 25.02.2025, старший инспектор ОВРО ФИО2, реализуя единый преступный умысел, получил от матери осужденного ФИО7 – ФИО8, на свою электронную почту «

<

данные изъяты>» штрихкод на получение товаров в пункте выдачи заказов «Wildberries», после чего, действуя из корыстных побуждений, во исполнении раннее достигнутой договоренности с осужденным ФИО7, 25.02.2025, в точно неустановленное следствием время получил в пункте выдачи маркетплейса «Wildberries» по адресу: 

<

...> «б», заказанные и оплаченные ФИО8 товары, а именно: один набор мужских духов «V.V.Parfum» (17 штук по 3,5 мл) стоимостью 729 рублей, один эва коврик «SaVakS» размером 47*100 см. стоимостью 496 рублей, карты памяти марки «micro sd hc» на 32 гб в количестве 5 штук, общей стоимостью 1920 рублей, одну упаковку батареек алкалиновых марки «DURACELL» (в комплекте 2 батарейки) стоимостью 193 рубля.

Кроме того, во исполнение ранее состоявшейся между ФИО7 и ФИО2 договорённости, в феврале 2025 года, точная дата и время следствием не установлены, однако не позднее 26.02.2025, старший инспектор ОВРО ФИО2, реализуя единый преступный умысел, получил от матери осужденного ФИО7 – ФИО8, на свою электронную почту «

<

данные изъяты>» штрихкод на получение товаров в пункте выдачи заказов «Wildberries», после чего, действуя из корыстных побуждений, во исполнение раннее достигнутой договоренности с осужденным ФИО7, 26.02.2025, в точно неустановленное следствием время получил в пункте выдачи маркетплейса «Wildberries» по адресу: 

<

...> «б», заказанные и оплаченные ФИО8 товары, а именно: кабели марки «Cablexpert» длинной 1,8 м., «USB Mini USB» в количестве двух штук, общей стоимостью 368 рублей, один набор мужских духов «V.V.Parfum» (12 штук по 3,5 мл.) стоимостью 549 рублей, одну флеш- карту марки «keypc» размером 64 гб стоимостью 398 рублей, один набор духов мужских «V.V.Parfum» (17 штук по 3,5 мл.) общей стоимостью 719 рублей, флеш- карту марки «Octopus» на 32 гб стоимостью 393 рубля. 

После чего, в период времени с 20.01.2025 по 28.02.2025, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, являясь должностным лицом, используя свое должностное положение и возложенные на него обязанности, имея корыстный преступный умысел, направленный на получение взятки в виде иного имущества от осужденного ФИО7, отбывающего наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области, через посредника ФИО8, с целью наживы, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение положений п.п. 23, 24, 27, 34, 36, 44, 53, 54 должностной инструкции, п. п. 1, 3, 4 и 6 ст. 14 закона РФ от 21.07.1993 №5473-I «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовное наказание в виде лишения свободы», п.п. 102, 108, 109, 114, 116, 119 приложения №2 и п. 12, 14, 15 и 16 приложения №3 Приказа Минюста России от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы», положений ст. 90 Уголовно - исполнительного кодекса Российской Федерации, действуя из корыстной заинтересованности, осуществил пронос оплаченных ФИО8 товаров, запрещённых осужденным к лишению свободы, согласно п. 12, 14, 15, 16 приложения №3 Приказа Минюста России от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и Правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной системы», а именно: радиоприемников марки «Mylаtso» в количестве 3 штук, общая стоимость 1290 рублей, одного картридера для micro SD и TF стоимостью 181 рубль, одного флакона духов dior sauvage, стоимостью 999 рублей, одного флакона духов мужских «Antonio black seduction» стоимостью 792 рубля, одной карты памяти «Sandisk» на 32GB стоимостью 145 рублей, одних духов мужских «Extrait de» стоимостью 362 рубля, одного набора духов «Парфюм тренд духи масляные» из трех флаконов объемом по 3 мл стоимостью 365 рублей, одного флакона духов стойких «Extrit de по мотивам «dior sauvage» стоимостью 371 рубль, трех блоков зарядных марки «Mylаtso» общей стоимостью 534 рубля, трех радиоприемников марки «Mylаtso» общей стоимостью 1320 рублей, карт памятей марки «memory card xc1» на 32 gb, в количестве 9 штук общей стоимостью 1818 рублей, одного набора мужских ароматов «PREMIUM набор» стоимостью 514 рублей (в наборе 12 флаконов по 3,5 мл.), двух картридеров марки «Perfeo», общей стоимостью 278 рублей, двух флеш-карт марки «Octopus» на 32 гб, общей стоимостью 784 рубля, одного набор мужских духов «V.V.Parfum» (17 штук по 3,5 мл) стоимостью 719 рублей, четырех картридеров марки «Perfeo» общей суммой 556 рублей, одного набора мужских духов «V.V.Parfum» (17 штук по 3,5 мл.) стоимостью 729 рублей, карт памяти марки «micro sd hc» на 32 гб в количестве 5 штук, общей стоимостью 1920 рублей, одного набора мужских духов «V.V.Parfum» (12 штук по 3,5 мл) стоимостью 549 рублей, одного набора духов мужских «V.V.Parfum» (17 штук по 3,5 мл) общей стоимостью 719 рублей, флеш- карты марки «Octopus» на 32 гб стоимостью 393 рубля, а также в нарушение установленного порядка получения посылок, иных предметов, не запрещённых осужденным, а именно: вакуумных наушников марки «Perfeo», в количестве 3-х штук, общая сумма которых 303 рубля, одних наушников вакуумных марки «Perfeo» стоимостью 97 рублей, одного набора атомайзеров для духов (5 штук) стоимостью 326 рублей, одного набора атомайзеров марки «Travel kit» для духов стоимостью 678 рублей (набор 50 штук), наушников вакуумных марки «Perfeo» в количестве 3 штук, общей стоимостью 297 рублей, одной упаковки носков марки «Aramis» (5 пар) стоимостью 406 рублей, а всего предметов на общую сумму 17 445 рублей, в режимную зону ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области по адресу: Воронежская область, г. ФИО4, ул. Индустриальная, д. 10, где и передал их осужденному ФИО9, отбывающему наказание в виде лишения свободы в указанном исправительном учреждении, за взятку, в виде иного имущества, а именно: лотков для бумаг «Attache» в количестве 3 штук, общей стоимостью 2676 рублей, одного многофункционального держателя для ручек и карандашей с 3-слойными вращающимися ящиками - офисного настольного органайзера, стоимостью 272 рубля, одной подставки - органайзера для канцелярии «Attache» стоимостью 235 рублей, одной упаковки ручек «Prof-Press» (количество 12 штук) стоимостью 137 рублей, одной упаковки ручек «Berlingo» (количество 20 штук) стоимостью 384 рубля, освежителей воздуха марки «New galaxy bubble gum» в количестве двух штук, общей стоимостью 582 рубля, одной упаковки ручек «Pensan» (25 штук) стоимостью 365 рублей, одной упаковки файлов А4 стоимостью 375 рублей (количество 100 штук), одного календаря «Келинс квартальный» стоимостью 166 рублей, одной упаковки батареек аккумуляторных (8 штук) «АА 2800мА-ч КОСМОС» стоимостью 1446 рублей, одной упаковки батареек аккумуляторных (4 штуки) «ААА 1100мА-ч КОСМОС» стоимостью 364 рубля, двух упаковок батареек аккумуляторных (по 8 штук в упаковке) «ААА 1100мА-ч КОСМОС» общей стоимостью 1354 рублей, одного эва коврика «SaVakS» размером 47*100 см стоимостью 496 рублей, одной упаковки батареек алкалиновых марки «DURACELL» (в комплекте 2 батарейки) стоимостью 193 рубля, кабелей марки «Cablexpert» длиной 1,8 м, «USB Mini USB» в количестве двух штук, общей стоимостью 368 рублей, одной флеш карты марки «keypc» размером 64 гб стоимостью 398 рублей, одного зарядного устройства для аккумуляторных батареек марки «КОСМОС» стоимостью 591 рубль, одной упаковки батареек аккумуляторных «ААА 1100мА-ч КОСМОС» (8 штук) стоимостью 677 рублей, общей стоимостью 11079 рублей. 

В результате, вышеуказанным способом ФИО2 в период времени с 20.01.2025 по 28.02.2025 получил от ФИО7 при посредничестве ФИО8, в качестве взятки, в виде иного имущества за совершение вышеуказанных незаконных действий в пользу ФИО7, следующее предметы: лотки для бумаг «Attache» в количестве 3 штук, общей стоимостью 2676 рублей, полученные 20.01.2025, в неустановленное следствием время, в пункте выдачи заказов «Ozon» по адресу: 

<

...> Октября, д. 140/4, один многофункциональный держатель для ручек и карандашей с 3-слойными вращающимися ящиками - офисный настольный органайзер, стоимостью 272 рубля, одну подставку - органайзер для канцелярии «Attache» стоимостью 235 рублей, полученный 22.01.2025, в неустановленное следствием время, в пункте выдачи заказов «Ozon» по адресу: 

<

...> Октября, д. 140/4, одну упаковку ручек «Prof-Press» (количество 12 штук) стоимостью 137 рублей, одну упаковку ручек «Berlingo» (количество 20 штук) стоимостью 384 рубля, освежители воздуха марки «New galaxy bubble gum» в количестве двух штук, общей стоимостью 582 рубля, одну упаковку ручек «Pensan» (25 штук) стоимостью 365 рублей, полученных 30.01.2025, в неустановленное следствием время, в пункте выдачи заказов «Wildberries» по адресу: 

<

...> «б», одну упаковку файлов А4 стоимостью 375 рублей (количество 100 штук), один календарь «Келинс квартальный» стоимостью 166 рублей, одну упаковку батареек аккумуляторных (8 штук) «АА 2800мА-ч КОСМОС» стоимостью 1446 рублей, одну упаковку батареек аккумуляторных (4 штуки) «ААА 1100мА-ч КОСМОС» стоимостью 364 рубля, полученных 07.02.2025, в неустановленное следствием время, в пункте выдачи заказов «Wildberries» по адресу: 

<

...> «б», одно зарядное устройство для аккумуляторных батареек марки «КОСМОС» стоимостью 591 рубль, одну упаковку батареек аккумуляторных «ААА 1100мА-ч КОСМОС» (8 штук) стоимостью 677 рублей, полученных 12.02.2025, в неустановленное следствием время, в пункте выдачи заказов «Wildberries» по адресу: 

<

...> «б», две упаковки батареек аккумуляторных (по 8 штук в упаковке) «ААА 1100мА-ч КОСМОС» общей стоимостью 1354 рублей, полученный 17.02.2025, в неустановленное следствием время, в пункте выдачи заказов «Wildberries» по адресу: 

<

...> «б», один эва коврик «SaVakS» размером 47*100 см. стоимостью 496 рублей, одну упаковку батареек алкалиновых марки «DURACELL» (в комплекте 2 батарейки) стоимостью 193 рубля, полученных 25.02.2025, в неустановленное следствием время, в пункте выдачи заказов «Wildberries» по адресу: 

<

...> «б», кабели марки «Cablexpert» длиной 1,8 м «USB Mini USB» в количестве двух штук, общей стоимостью 368 рублей, одну флеш карту марки «keypc» размером 64 гб стоимостью 398 рублей, полученные 26.02.2025, в неустановленное следствием время, в пункте выдачи заказов «Wildberries» по адресу: 

<

...> «б», общей стоимостью 11079 рублей, которыми распорядился по собственному усмотрению.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступлений признал частично, показал, что за время работы в ФКУ ИК-1 познакомился с осужденным ФИО7 По просьбе осужденного ФИО7 он на маркетплейсах «Wildberries» и «Ozon» в период с ноября 2024 года по февраль 2025 года получал заказанные матерью ФИО7 ФИО8 товары по штрих-коду, который ФИО8 отправляла ему (ФИО2) на электронную почту. Полученные товары он (ФИО2) проносил в колонию ФИО7 для личного пользования, зная, что они запрещены к использованию осужденными. За указанный период он передал ФИО7 несколько радиоприемников, флешкарт, наушников, наборы мужских духов, картридеры, блок зарядный, носки. За совершение данных действий он получал вознаграждение в виде товаров: шариковых ручек, коврика, литиевых батареек, лотков для бумаг, календаря, файлов А4, флеш-карт, двух кабелей, зарядного устройства, офисного настольного органайзера, освежителей воздуха, которые для него заказывала и оплачивала ФИО8 по просьбе ФИО7 ФИО7 он (ФИО2) говорил, что именно нужно заказать на маркетплейсах для него. Все полученное он использовал для работы. Не согласен с обвинением в том, что указанными действиями он превысил должностные полномочия.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8 следует, что её сын ФИО7 с декабря 2021 года по 28.03.2025 отбывал наказание в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области. С ноября 2024 года до февраля 2025 года по просьбе сына она заказывала товары на маркетплейсах «Wildberries» и «Ozon», оплачивала за них, штрихкод для получения отправляла на адрес электронной почты сотруднику колонии ФИО2 ФИО7 посредством сотовой связи через «Зона Телеком» или в письмах сообщал ей, что необходимо заказать на маркетплейсах. Часть товаров она заказывала для ФИО7, а часть для ФИО2, которые он получал в качестве взятки и оставлял для себя. С ФИО2 лично она не знакома. Для ФИО7 она заказывала наушники, радиоприемники, мужскую парфюмерию, карты памяти, блоки зарядные, картридеры, носки. Ручки, освежители воздуха, файлы А4, календарь, батарейки, эва коврик, кабель, флеш-карты, держатель для ручек и карандашей, офисный настольный органайзер, лотки для бумаги она заказывала для ФИО2 (т. 1 л.д. 167-171).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7 следует, что с декабря 2021 года по 28.03.2025 он отбывал наказание в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области. В ноябре 2024 года он обратился к сотруднику колонии ФИО2 с просьбой помочь ему приобретать и проносить в колонию предметы, запрещенные к использованию осужденными, за вознаграждение в виде товаров, которые можно приобрести на маркетплейсах. ФИО2 на его предложение согласился. ФИО2 ему говорил, что необходимо заказать на маркетплейсе для него лично, взамен на то, чтобы он пронес на территорию колонии и передал ФИО7 запрещенные предметы для личного пользования. Своей матери ФИО8 он по телефону или в письмах сообщал, что необходимо заказать лично для него и для ФИО2 на маркетплейсах «Wildberries» и «Ozon». ФИО8 заказывала и оплачивала товары. После получения уведомлений о доставке, она отправляла штрихкод на адрес электронной почты ФИО2, он получал товары и проносил ФИО7 на территорию колонии, а часть товаров, которые предназначались для него в качестве вознаграждения, он оставлял себе. За указанный период ФИО2 пронес для него (ФИО7) несколько наушников, радиоприемники, мужскую парфюмерию, карты памяти, блок зарядный, картридеры, флеш-карты, носки. За совершение данных действий ФИО2 получал взятку в виде следующих товаров: ручек, освежителей воздуха, файлов А4, календаря, батареек, эва коврика, кабелей, флеш-карты, многофункционального держателя для ручек и карандашей, офисных настольных органайзереров, лотков для бумаг (т.1 л.д. 184-188). 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10 следует, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области. Ранее с ним в колонии отбывал наказание осужденный ФИО7, с которым у него сложились дружеские отношения. Зимой 2024 года ему стало известно от других осужденных, что у ФИО7 имеются предметы, которые запрещены к пользованию осужденным. Это были радиоприемники, флеш-карты, наушники, наборы мужских духов. От кого-то из осужденных он узнал, что ФИО7 запрещенные предметы проносит сотрудник колонии ФИО2

Кроме того, он принимал участие в качестве понятого в осмотре места происшествия с участием ФИО7 В ходе осмотра осужденный ФИО7 добровольно выдал 20 флаконов духов объемом 3,5 мл, USB кабель черного цвета, три флеш-карты микро-SD на 32 gb, два флеш- накопителя на 32 gb, радиоприемник черного цвета SW-69BT, внутри которого имелась флеш-карта на 32 gb. ФИО7 пояснил, что данные предметы ему передал сотрудник колонии ФИО2 за вознаграждение (т.1 л.д. 231-235).

Аналогичные показания дал свидетель ФИО11, также отбывающий наказание в ИК-1 и бывший вторым понятым в осмотре места происшествия, которые были оглашены в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д.244-248)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО12 следует, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области. С ним в колонии отбывал наказание осужденный ФИО7 Зимой 2024 года ему стало известно от кого-то из осужденных, что у ФИО7 находятся предметы, запрещенные к хранению и пользованию осужденным, проносит их ему сотрудник колонии ФИО2 за вознаграждение. Он неоднократно видел, как ФИО7 общался с ФИО2 (т. 1 л.д. 238-241).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО13 следует, что он работает старшим оперуполномоченным оперативного отдела ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области. С зимы 2024 года он замечал, что сотрудник колонии ФИО2 часто общался с осужденным ФИО7 О том, что ФИО2 проносил осужденному ФИО7 на территорию колонии радиоприемники, флешкарты, наушники, наборы мужской парфюмерии, картридеры и иные запрещенные предметы за вознаграждение ему стало известно в ходе расследования уголовного дела (т.2 л.д. 1-7).

Аналогичные показания в судебном заседании дал свидетель ФИО14, работающий старшим оперуполномоченным оперативного отдела ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО15 следует, что он работает заместителем начальника по кадрово-воспитательной работе ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области. ФИО2 ему знаком, в период времени с 08.12.2023 по 06.03.2025 он работал в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области старшим инспектором отдела по воспитательной работе с осужденными. С декабря 2024 года он замечал, что ФИО2 и осужденный ФИО7 часто беседуют. Примерно в это же время у ФИО2 в его служебном кабинете стали появляться новые предметы, такие как лотки для бумаги, подставки для канцелярских принадлежностей, много новых ручек, батареек, коврик и освежители воздуха. ФИО2 говорил, что купил их. О том, что ФИО2 проносил осужденному ФИО7 на территорию колонии запрещенные предметы за взятку в виде различного имущества, ему стало известно в ходе расследования уголовного дела (т. 2 л.д. 19-25).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО16 следует, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области. Он принимал участие в качестве понятого в осмотре места происшествия с участием ФИО2 В ходе осмотра в кабинете №10 административного здания ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области был изъят мобильный телефон, принадлежащий ФИО2 Он был упакован и опечатан биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. От других осужденных он узнал, что ФИО2 проносил осужденному ФИО5 запрещенные к пользованию предметы за получение взятки в виде каких-то предметов для личного пользования (т. 2 л.д. 28-31)

Аналогичные показания дал свидетель ФИО17, также отбывающий наказание в ИК-1 и бывший вторым понятым в осмотре места происшествия с участием ФИО2, которые были оглашены в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.34-37).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО18 следует, что она работает библиотекарем в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области. ФИО2 ей знаком, он работал в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области старшим инспектором отдела по воспитательной работе с осужденными. 25.04.2025 она принимала участие в качестве понятой в осмотре места происшествия в кабинете №10 административного здания ФКУ ИК-1, который являлся рабочим местом ФИО2 В ходе осмотра были изъяты: календарь, коврик серого цвета, коробка из-под ручек с одной ручкой внутри, две ручки синего цвета, одна ручка оранжевого цвета, два органайзера для канцелярских принадлежностей, упаковка батареек марки КОСМОС, зарядка для батареек, прозрачные лотки для бумаги. Изъятое было надлежащим образом упаковано и опечатано. Кроме того, она принимала участие в осмотре места происшествия, в пункте выдачи «Wildberries» по адресу: 

<

...> б. В ходе данного осмотра были изъяты видеозаписи с камер наблюдения в пункте выдачи «Wildberries», на видеозаписях было видно, как ФИО2 получает товары (т. 2 л.д. 40-43).

Аналогичные показания дала свидетель ФИО19, бывшая вторым понятым в осмотре места происшествия, а именно кабинета №10 административного здания ФКУ ИК-1 и пункта выдачи «Wildberries» по адресу: 

<

...> б, которые были оглашены в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д.46-49).

Свидетель ФИО20 показал в судебном заседании, что он работает начальником отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-1. О том, что сотрудник колонии ФИО2 проносил осужденному ФИО7 на территорию колонии запрещенные предметы за вознаграждение, ему стало известно в ходе расследования уголовного дела. 25.04.2025 он принимал участие в осмотре места происшествия в кабинете №10 административного здания ФКУ ИК-1, который в период с декабря 2023 года по февраль 2025 года являлся рабочим местом ФИО2 В ходе осмотра были изъяты: календарь, коврик серого цвета, ручки, органайзеры для канцелярских принадлежностей, батарейки, зарядка для батареек, прозрачные лотки для бумаги.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО21 следует, что она работает менеджером в пункте выдачи «Wildberries» по адресу: 

<

...> б. Она выдает заказы покупателям при предъявлении QR-кода. Фактически товары может получить любой человек, предъявив QR-код. При предъявлении ей скриншота видеозаписи, на которой изображен мужчина в форменном обмундировании сотрудника УФСИН, она пояснила, что данного мужчину раннее неоднократно видела, он получал товары в пункте выдачи в январе 2025 года и в феврале 2025 года. Кроме того, она принимала участие в осмотре места происшествия, в ходе которого с сервера были изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения за 17.02.2025 и 25.02.2025. На всех фрагментах видеозаписей присутствовал тот мужчина в форменном обмундировании. Запись с видеокамер за январь 2025 года не сохранилась (т.2 л.д. 71-78).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО22 следует, что с 15.11.2018 по май 2025 года он работал начальником ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области. ФИО2 с 08.12.2023 по 06.03.2025 работал в ИК-1 старшим инспектором отдела по воспитательной работе с осужденными. ФИО2 он может охарактеризовать с положительной стороны, как ответственного и исполнительного сотрудника. Осужденный ФИО7 ему также знаком, ранее он отбывал наказание в ИК – 1. Какие отношения сложились между ФИО7 и ФИО2 ему не известно, об обстоятельствах произошедшего он узнал после возбуждения уголовного дела (т. 2 л.д. 81-86).

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 также подтверждается протоколами следственных действий, иными доказательствами:

рапортом заместителя руководителя Семилукского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Воронежской области ФИО23, зарегистрированным в ФИО1 под №186/48-2025 от 17.04.2025, согласно которому из УФСИН России по Воронежской области поступил материал процессуальной проверки по факту злоупотребления должностными полномочиями старшим инспектором отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области ФИО2, в передаче осужденному ФИО7 запрещённых предметов (т.1 л.д.12),

заявлением ФИО7, зарегистрированным в КРСП УФСИН России по Воронежской области под №3/48-2025 от 28.02.2025, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности старшего инспектора ОВРО ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области майора юстиции ФИО2, который с ноября 2024 года по настоящее время осуществлял доставку запрещенных предметов на территорию учреждения, за доставку которых ФИО7 приобретал ему различные товары на общую сумму больше 10000 рублей (т.1 л.д. 15),

протоколом осмотра места происшествия от 28.02.2025, согласно которому с участием ФИО7 осмотрен кабинет ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО7 добровольно выдал и было изъято: 20 флаконов духов объемом 3,5 мл. прозрачного цвета с черными крышками, USB кабель черного цвета, три мини sd карт 32 gb, два флеш-накопителя 32 gb, радиоприемник черного цвета SW-59BT. В ходе осмотра ФИО7 пояснил, что все перечисленные предметы были доставлены ему на территорию исправительного учреждения старшим инспектором отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области майором внутренней службы ФИО2 (т.1 л.д. 18-21),

заявлением ФИО7, зарегистрированным в КРСП под №218/48-2025 от 17.04.2025, в котором он просит провести процессуальную проверку в отношении старшего инспектора отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области ФИО2 и привлечь его к уголовной ответственности в связи с тем, что в период времени с ноября 2024 года по февраль 2025 года он, вопреки установленному распорядку и запретам, передавал ему в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области по адресу: 

<

адрес>, радиоприемники, которых было не менее 6 штук; флеш-карты, которых было не менее 15 штук; наушники, которых было не менее 5 штук, наборы мужских духов не менее 6 штук, картридеры, которых было не мене 4 штук, за вознаграждение в виде имущества на общую сумму не менее 6500 рублей (т.1 л.д. 30),

заявлением ФИО8, зарегистрированным в КРСП под №237/48-2025 от 23.04.2025, в котором она просит провести процессуальную проверку в отношении старшего инспектора отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области ФИО2 и привлечь его к уголовной ответственности в связи с тем, что в период времени с ноября 2024 года по февраль 2025 года, он, вопреки установленному распорядку и запретам, передавал её сыну осужденному ФИО7 в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области по адресу: 

<

адрес>, запрещенные предметы за вознаграждение в виде имущества на общую сумму не менее 6500 рублей (т.1 л.д.35),

протоколом осмотра места происшествия от 23.04.2025, согласно которому осмотрен служебный кабинет Семилукского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Воронежской области по адресу: 

<

...> Октября, д. 106/1, где у ФИО8 изъят мобильный телефон марки SAMSUNG, в корпусе сиреневого цвета, имеющий IMEI 1: №. Участвующая в осмотре ФИО8 пояснила, что данный телефон принадлежит ей и находится в ее пользовании с 2022 года по настоящее время и с данного мобильного телефона ей осуществлялись покупки через маркетплейсы (т.1 л.д. 39-44),

протоколом осмотра предметов от 23.04.2025 согласно которому осмотрен мобильный телефон марки SAMSUNG, в корпусе сиреневого цвета, имеющий IMEI 1: №2, в котором имеется приложение «Wildbereries». Участвующая в осмотре ФИО8 пояснила, что во вкладке «Покупки» в Приложении «Wildbereries» имеются следующие покупки. Вакумные наушники, доставленные 20.01.2025, стоимостью 101 рубль в количестве 3-х штук и радиоприемники Myltaso стоимостью 430 рублей в количестве 3 штук, она заказывала для ФИО7

Товары, доставленные 27.01.2025, а именно духи dior sauvage, стоимостью 999 рублей, духи мужские Antonio стоимостью 792 рубля, карта памяти на 32GB стоимостью 145 рублей, наушники стоимостью 97 рублей, духи мужские стоимостью 362 рубля, парфюм тренд духи масляные стоимостью 365 рублей, атомайзер для духов стоимостью 326 рублей, духи стойкие Extrit de стоимостью 371 рубль, атомайзер для духов стоимостью 678 рублей, она заказывала для ФИО7

Товары, доставленные 30.01.2025, а именно наушники Perfeo стоимостью 99 рублей, в количестве 3 штук, блок зарядный стоимостью 178 рублей в количестве 3 штук, радиоприемники Myltaso стоимостью 440 рублей в количестве 3 штук, она заказывала для ФИО7 Ручки Prof-Press стоимостью 137 рублей, ручки Berlingo стоимостью 384 рубля, освежители воздуха стоимостью 291 рубль в количестве двух штук общей стоимостью 582 рубля, ручки Pensan стоимостью 365 рублей, она заказывала по просьбе ее сына ФИО7 для ФИО2 

Товары, доставленные 07.02.2025, а именно карты памяти на 32 gb в количестве 9 штук, стоимостью 1818 рублей, набор мужских ароматов стоимостью 514 рублей, она заказывала для ФИО7 Файлы А4 стоимостью 375 рублей, календарь стоимостью 166 рублей, батарейки КОСМОС стоимостью 1446 рублей, батарейки КОСМОС стоимостью 364 рубля, она заказывала по просьбе ее сына ФИО7 для ФИО2 

Товары, доставленные 12.02.2025, а именно картридер стоимостью 139 рублей в количестве 2 штук, флеш-карта на 32 гб стоимостью 392 рубля в количестве 2 штук, она заказывала для ФИО7 Зарядное устройство стоимостью 591 рубль, батарейки КОСМОС стоимостью 677 рублей, были заказаны для ФИО2 

Товары, доставленные 17.02.2025, а именно носки стоимостью 406 рублей, мужские духи стоимостью 719 рублей, картридер стоимостью 139 рублей в количестве 4 штук, она заказывала для ФИО7 Батарейки космос в количестве двух штук стоимостью 1354 рублей, были заказаны для ФИО2 

Товары, доставленные 25.02.2025, а именно духи мужские стоимостью 729 рублей, карты памяти на 32 гб стоимостью 384 рубля в количестве 5 штук, предназначались для ФИО7 Эва коврик стоимостью 496 рублей, батарейки стоимостью 193 рубля, были заказаны для ФИО2 

Товары, доставленные 26.02.2025, а именно духи мужские стоимостью 549 рублей, флеш-карта стоимостью 393 рубля, духи мужские стоимостью 719 рублей, были заказаны для ФИО7 Флеш-карта размером 64 гб стоимостью 398 рублей, кабели в количестве двух штук стоимостью 184*2=368 рублей, были заказаны для ФИО2 

В приложении «OZON» во вкладке «Купленные товары» участвующая в осмотре ФИО8 пояснила, что заказ от 22.01.2025 №0122842114-0007 был оформлен ею лично и куплены товары: многофункциональный держатель для ручек и карандашей с 3-слойными вращающимися ящиками, офисный настольный органайзер, стоимостью 272 рубля; подставка органайзер для канцелярии Attache стоимостью 235 рублей, которые предназначались для ФИО2 Картридер для micro SD стоимостью 181 рубль предназначался для ФИО7

В заказе от 20.01.2025 №0122842114-0006 лоток для бумаг Attache в количестве 3 штук стоимостью 2676 рублей (1 ед. – 892 руб.) был заказан для ФИО2 

С вышеуказанных страниц были сделаны скриншоты. ФИО8 пояснила, что оплату указанных выше товаров всегда производила самостоятельно со своей карты банка «Сбербанк» №, привязанной к банковскому счету №, открытому в подразделении банка «Сбербанк» 13/9013/00204 по адресу: 

<

...>.

ФИО8 пояснила, что иные заказанные товары она заказывала для личного пользования.

В ходе проведенного осмотра установлено, что ФИО2 в качестве взятки в виде иного имущества были получены следующие предметы: 

1. Одна упаковка ручек Prof-Press стоимостью 137 рублей в упаковке количество 12 штук.

2. Одна упаковка ручек Berlingo стоимостью 384 рубля в упаковке количество 20 штук.

3. Освежители воздуха марки New galaxy bubble gum стоимостью 291 рубль в количестве двух штук общей стоимостью 582 рубля; 

4. Одна упаковка ручек Pensan стоимостью 365 рублей в упаковке 25 штук.

5. Одна упаковка файлов А4 стоимостью 375 рублей в упаковке количество 100 штук.

6. Один календарь «Келинс квартальный» стоимостью 166 рублей.

7. Одна упаковка батареек аккумуляторных АА 2800мА-ч КОСМОС стоимостью 1 446 рублей. В упаковке 8 штук.

8. Одна упаковка батареек аккумуляторных ААА 1100мА-ч КОСМОС стоимостью 364 рубля. В упаковке количество батареек 4 штук.

9. Одно зарядное устройство для аккумуляторных батареек марки КОСМОС стоимостью 591 рубль.

10. Одна упаковка батареек аккумуляторных ААА 1100мА-ч КОСМОС стоимостью 677 рублей. В упаковке 8 штук.

11. Один эва коврик «SaVakS» размером 47*100 см. стоимостью 496 рублей.

12. Одна упаковка батареек алкалиновых марки «DURACELL» стоимостью 193 рубля (в комплекте 2 батарейки).

13. Кабели марки «Cablexpert» длиной 1,8 м. USB MiniUSB в количестве двух штук стоимостью 184*2=368 рублей.

14. Одна флеш-карта марки «keypc» размером 64 гб стоимостью 398 рублей. 

15. Один многофункциональный держатель для ручек и карандашей с 3-слойными вращающимися ящиками. Офисный настольный органайзер, стоимостью 272 рубля. 

16. Одна подставка органайзер для канцелярии Attache стоимостью 235 рублей.

17. Лотки для бумаг Attache в количестве 3 штук стоимостью 2 676 рублей (1 ед. – 892 руб.).

18. Упаковки батареек аккумуляторных ААА 1100мА-ч КОСМОС в количестве двух штук стоимостью 677*2=1354 рублей (по 8 штук в упаковке).

Общая сумма иного имущества (предметов) составляет: 137+384+582+365+375+166+1446+364+591+677+1354+496+193+368+398+272+235+ +2676 = 11079 рублей. 

Кроме того, в ходе осмотра установлено, что ФИО2 пронес на территорию ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области для передачи ФИО7 следующие предметы:

1. Вакуумные наушники марки «Perfeo», стоимостью каждых 101 рубль в количестве 3-х штук, общая сумма которых 303 рубля. 

2. Радиоприемники марки Mylаtso стоимостью каждого 430 рублей в количестве 3 штук, общая стоимость 1290 рублей.

3. Один флакон духов dior sauvage, стоимостью 999 рублей;

4. Один флакон духов мужских Antonio black seduction стоимостью 792 рубля; 

5. Одна карта памяти «Sandisk» на 32GB стоимостью 145 рублей;

6. Одни наушники вакуумные марки «Perfeo» стоимостью 97 рублей;

7. Одни духи мужские «Extrait de» стоимостью 362 рубля;

8. Один набор духов «Парфюм тренд духи масляные» из трех флаконов объемом по 3 мл. стоимостью 365 рублей;

9. Один набор атомайзеров для духов в котором 5 штук стоимостью 326 рублей;

10. Один флакон духов стойких Extrit de по мотивам «dior sauvage» стоимостью 371 рубль; 

11. Один набор атомайзеров марки «Travel kit» для духов стоимостью 678 рублей (набор 50 штук); 

12. Наушники вакуумные марки Perfeo стоимостью каждые 99 рублей в количестве 3 штук, общая стоимость которых 297 рублей; 

13. Один блок зарядный марки Mylаtso стоимостью 178 рублей в количестве 3 штук;

14. Радиоприемники марки Mylаtao стоимостью каждый 440 рублей в количестве 3 штук, общая стоимость которых 1320 рублей; 

15. Карты памяти марки «memory card xc1» на 32 gb стоимость каждой 202 рубля, в количестве 9 штук стоимостью 1 818 рублей;

16. Один набор мужских ароматов «PREMIUM набор» стоимостью 514 рублей. В наборе 12 флаконов по 3,5 мл.;

17. Картридер марки Perfeo стоимостью каждый 139 рублей в количестве 2 штук, общей стоимостью 278 рублей;

18. Флеш карта марки «Octopus» на 32 гб стоимостью каждая 392 рубля в количестве 2 штук, общей стоимостью 784 рубля;

19. Одна упаковка носков марки «Aramis» стоимостью 406 рублей. Упаковка в которой 5 штук. Одна упаковка. 

20. Один набор мужских духов «V.V.Parfum» набор 17 штук по 3,5 мл. стоимостью 719 рублей.;

21. Картридер марки Perfeo стоимостью каждый 139 рублей в количестве 4 штук, общей стоимостью 556 рублй; 

22. Один набор мужских духов «V.V.Parfum» набор 17 штук по 3,5 мл. стоимостью 729 рублей.;

23. Карты памяти марки «micro sd hc» на 32 гб стоимостью каждая 384 рубля в количестве 5 штук, общей стоимостью 1920 рублей;

24. Один набор мужских духов «V.V.Parfum» набор 12 штук по 3,5 мл. стоимостью 549 рублей.;

25. Один набор духов мужских «V.V.Parfum» набор 17 штук по 3,5 мл. стоимостью 719 рублей.

26. Один картридер для micro SD и TF стоимостью 181 рубль. 

27. Одна флеш-карта марки «Octopus» на 32 гб стоимостью 393 рубля.

Общая сумма имущества, которое ФИО2 пронес на территорию: 17 052 рублей (т.1 л.д. 45-69),

протоколом осмотра места происшествия от 25.04.2025, согласно которому осмотрен кабинет №10 ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО20 В ходе осмотра изъяты: коврик серого цвета с сотами в виде ромба, календарь оранжевого цвета на 2025 год с драконом, коробка из-под ручек PENSAN синего цвета с одной ручкой, две ручки марки berlingo синего цвета, одна оранжевая ручка PROF-PRESS, два органайзера черного цвета, упаковка батареек красного цвета из восьми штук марки КОСМОС 1100, зарядка для аккумуляторов под четыре батарейки черного цвета марки КОСМОС, прозрачные лотки для бумаги из четырех штук (т.1 л.д. 76-83),

приказом начальника УФСИН России по Воронежской области о назначении, установлении дополнительных выплат, ненормированного служебного дня №459-лс от 08.12.2023, согласно которому ФИО2 назначен на должность старшего инспектора отдела по воспитательной работе с осужденными федерального казенного учреждения «Исправительная колония №1 Управления Федеральной службы исполнения наказания по Воронежской области» по контракту сроком на 5 лет (т.1 л.д. 85, 153),

должностной инструкцией старшего инспектора отдела по воспитательной работе с осужденными федерального казенного учреждения «Исправительная колония №1 Управления Федеральной службы исполнения наказания по Воронежской области» ФИО2, утвержденной начальником ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области 09.01.2024, согласно которой ФИО2 в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 21.07.1993 №5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», Федеральным законом от 19.07.2018 №197-ФЗ «О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», другими законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными актами, приказами и распоряжениями Минюста России, Федеральной службы исполнения наказания, УФСИН России по Воронежской области, учреждения. Кроме того, указанной должностной инструкцией на ФИО2 возложены следующие должностные обязанности: знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации в сфере деятельности уголовно-исполнительной системы, обеспечивать их исполнение, проходить в порядке, устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний, регулярные проверки знания Конституции Российской Федерации, законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в указанной сфере (п. 23); знать и выполнять должностную инструкцию и положения иных, документов, определяющих его права и служебные обязанности, выполнять приказы и распоряжения прямых руководителей (начальников) (п. 24); соблюдать внутренний служебный распорядок УФСИН, в возможно короткие сроки сообщать непосредственному руководителю (начальнику) о происшествиях, наступлении временной нетрудоспособности и об иных обстоятельствах, препятствующих исполнению своих служебных обязанностей (п. 27); не допускать злоупотреблений служебными полномочиями, соблюдать установленные федеральными законами ограничения и запреты, связанные со службой в уголовно-исполнительной системе, а также соблюдать требования к служебному поведению сотрудника (п. 34); уведомлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о противодействий коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения (п. 36); не совершать действий, связанных с влиянием каких-либо личных имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению служебных обязанностей (п. 44); уведомлять отдел собственной безопасности УФСИН о случаях склонения к совершению коррупционных правонарушений (п. 53); соблюдать установленный порядок взаимоотношений со спецконтингентом (п. 54) (т.1 л.д. 86-94, 155-163),

служебной характеристикой ФИО2, согласно которой майор внутренней службы ФИО2, проходящий службу в ФКУ ИК-1 в должности старшего инспектора отдела по воспитательной работе с осужденными зарекомендовал себя с положительной стороны (т.1 л.д. 96),

копией личного дела осужденного ФИО7, согласно которому осужденный ФИО7 прибыл в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области 14.12.2023. Согласно постановлению о применении к осужденному меры взыскания осужденный ФИО7 допустил нарушение установленного порядка отбывания наказания: 28.02.2025 данный осужденный осуществил добровольную выдачу запрещенных предметов в связи с их обнаружением осужденный нарушил гл. 2 п. 12.12 ПВР в ИУ (т.1 л.д. 112-140),

протоколом осмотра места происшествия от 08.05.2025, согласно которому осмотрен пункт выдачи «Wildberries» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъяты видеозаписи с камер наблюдения за17.02, 25.02 ч.1, 25.02 ч. 2 (т.2 л.д. 64-70),

рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного УФСБ России по Воронежской области ФИО6 от 17.04.2025, зарегистрированным в книге №1 УФСБ России по Воронежской области за №159, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получены сведения о причастности старшего инспектора отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК №1 УФСИН России по Воронежской области майора внутренней службы ФИО2 к систематическому получению денежных средств и материальных ценностей от осужденного ФИО7, отбывавшего наказание в вышеуказанном исправительном учреждении. В рамках оперативно-розыскных мероприятий «наведение справок» и «опрос» получены данные, что ФИО2 за пронос на территорию колонии запрещенных в обороте предметов получил от ФИО7 материальные ценности (т.1 л.д. 145),

справкой-меморандумом старшего оперуполномоченного УФСБ России по Воронежской области ФИО24 от 17.04.2025, согласно которой в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получены сведения о причастности старшего инспектора отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК №1 УФСИН России по Воронежской области майора внутренней службы ФИО2 к систематическому получению денежных средств от осужденного ФИО7, отбывавшего наказание в вышеуказанном исправительном учреждении. В рамках оперативно-розыскного мероприятия «опрос» получены данные, что ФИО2 за пронос на территорию исправительной колонии запрещенных в обороте предметов, заказываемых через интернет-магазины матерью ФИО7 ФИО8 получил от осужденного материальные ценности (т.1 л.д. 150),

протоколом осмотра предметов с участием свидетеля ФИО7 от 21.05.2025, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки SAMSUNG, в корпусе сиреневого цвета, имеющий IMEI №/2. В мобильном телефоне в приложении «Wildbereries» во вкладке «Покупки» участвующий в осмотре ФИО7 пояснил, что вакуумные наушники, доставленные 20.01.2025 стоимостью 101 рубль в количестве 3-х штук и радиоприемники Myltaso стоимостью 430 рублей в количестве 3 штук, ФИО8 заказывала для него. Получал данные товары ФИО2 в пункте выдачи в г. ФИО4, проносил на территорию ИК-1 и передавал лично ему. Товары, доставленные 27.01.2025, а именно духи dior sauvage, стоимостью 999 рублей, духи мужские Antonio стоимостью 792 рубля, карта памяти на 32GB стоимостью 145 рублей, наушники стоимостью 97 рублей, духи мужские стоимостью 362 рубля, парфюм тренд духи масляные стоимостью 365 рублей, атомайзер для духов стоимостью 326 рублей, духи стойкие Extrit de стоимостью 371 рубль, атомайзер для духов стоимостью 678 рублей, ФИО8 заказывала для него, получал их ФИО2 и проносил ему в ИК-1. Доставленные 30.01.2025, а именно наушники Perfeo стоимостью 99 рублей, в количестве 3 штук, блок зарядный стоимостью 178 рублей в количестве 3 штук, радиоприемники Myltaso стоимостью 440 рублей в количестве 3 штук, ручки Prof-Press стоимостью 137 рублей, ручки Berlingo стоимостью 384 рубля, освежители воздуха стоимостью 291 рубль в количестве двух штук общей стоимостью 582 рубля, ручки Pensan стоимостью 365 рублей, ФИО8 заказывала по его просьбе. Из указанных выше товаров для него были заказаны: наушники Perfeo стоимостью 99 рублей, в количестве 3 штук, блок зарядный стоимостью 178 рублей в количестве 3 штук, радиоприемники Myltaso стоимостью 440 рублей в количестве 3 штук. Данные товары получал ФИО2 и приносил ему в колонию. Ручки Prof-Press стоимостью 137 рублей, ручки Berlingo стоимостью 384 рубля, освежители воздуха стоимостью 291 рубль в количестве двух штук общей стоимостью 582 рубля, ручки Pensan стоимостью 365 рублей ФИО2 получал как взятку за передачу ему запрещенных предметов. Товары, доставленные 07.02.2025, а именно карты памяти на 32 gb в количестве 9 штук, стоимостью 1 818 рублей, набор мужских ароматов стоимостью 514 рублей, файлы А4 стоимостью 375 рублей, календарь стоимостью 166 рублей, батарейки КОСМОС стоимостью 1 446 рублей, батарейки КОСМОС стоимостью 364 рубля получал ФИО2 Карты памяти на 32 gb в количестве 9 штук, стоимостью 1 818 рублей, набор мужских ароматов стоимостью 514 рублей ФИО2 приносил ему в колонию. Файлы А4 стоимостью 375 рублей, календарь стоимостью 166 рублей, батарейки КОСМОС стоимостью 1446 рублей, батарейки КОСМОС стоимостью 364 рубля, ФИО2 получал как взятку за передачу ему запрещенных предметов. Товары, доставленные 12.02.2025, а именно зарядное устройство стоимостью 591 рубль, картридер стоимостью 139 рублей в количестве 2 штук, флеш карта на 32 гб стоимостью 392 рубля в количестве 2 штук, батарейки КОСМОС стоимостью 677 рублей получал ФИО2 Флеш-карта на 32 гб стоимостью 392 рубля в количестве 2 штук, картридер стоимостью 139 рублей в количестве 2 штук ФИО2 приносил ему в колонию. Зарядное устройство стоимостью 591 рубль, батарейки КОСМОС стоимостью 677 рублей, ФИО2 получал как взятку за передачу ему запрещенных предметов. Товары, доставленные 17.02.2025, носки стоимостью 406 рублей, мужские духи стоимостью 719 рублей, картридер стоимостью 139 рублей в количестве 4 штук, батарейки космос в количестве двух штук стоимостью 677*2=1354 рублей получал ФИО2 Носки стоимостью 406 рублей, мужские духи стоимостью 719 рублей, картридер стоимостью 139 рублей в количестве 4 штук ФИО2 приносил ему в колонию. Батарейки космос в количестве двух штук стоимостью 677*2=1354 рублей, ФИО2 получал как взятку за передачу ему запрещенных предметов. Товары, доставленные 25.02.2025, а именно духи мужские стоимостью 729 рублей, эва коврик стоимостью 496 рублей, карты памяти на 32 гб стоимостью 384 рубля в количестве 5 штук, батарейки стоимостью 193 рубля получал ФИО2 Духи мужские стоимостью 729 рублей, карты памяти на 32 гб стоимостью 384 рубля в количестве 5 штук, ФИО2 приносил ему в колонию. Эва коврик стоимостью 496 рублей, батарейки стоимостью 193 рубля ФИО2 получал как взятку за передачу ему запрещенных предметов. Товары, доставленные 26.02.2025, а именно кабели в количестве двух штук стоимостью 184*2=368 рублей, духи мужские стоимостью 549 рублей, флеш-карту стоимостью 393 рубля, флеш-карту размером 64 гб стоимостью 398 рублей, духи мужские стоимостью 719 рублей получал ФИО2 Духи мужские стоимостью 549 рублей, флеш-карта стоимостью 393 рубля, духи мужские стоимостью 719 рублей ФИО2 приносил ему в колонию. Кабели в количестве двух штук стоимостью 184*2=368 рублей, флеш-карту размером 64 гб стоимостью 398 рублей ФИО2 получал как взятку за передачу осужденному запрещенных предметов. Оплату указанных выше товаров всегда производила его мать ФИО8

В приложении «OZON» во вкладке «Купленные товары» ФИО7 пояснил, что заказ от 22.01.2025 № был оформлен ФИО8 В данном заказе куплены следующие товары: многофункциональный держатель для ручек и карандашей с 3-слойными вращающимися ящиками, офисный настольный органайзер, стоимостью 272 рубля; картридер для micro SD стоимостью 181 рубль; подставка органайзер для канцелярии Attache стоимостью 235 рублей. Данный заказ был доставлен в пункт выдачи «OZON» по адресу: 

<

...> Октября, д. 140/4 и получен ФИО2 Картридер предназначался для него, а многофункциональный держатель для ручек и карандашей с 3-слойными вращающимися ящиками, офисный настольный органайзер, стоимостью 272 рубля; и подставку органайзер для канцелярии Attache стоимостью 235 рублей ФИО2 просил заказать лично для себя. Заказ от 20.01.2025 № был оформлен ФИО8 В данном заказе куплены следующие товары: лоток для бумаг Attache в количестве 3 штук стоимостью 2 676 рублей (1 ед. – 892 руб.), который был заказан для ФИО2 

В ходе проведенного осмотра установлено, что ФИО2 в качестве взятки, в виде иного имущества были получены предметы на общую сумму 11079 рублей.

ФИО2 пронес на территорию ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области для передачи ФИО7 предметы на общую сумму 17445 рублей (т.1 л.д. 195-221),

протоколом осмотра предметов от 15.06.2025, согласно которому осмотрен полиэтиленовый пакет, внутри обнаружены и осмотрены 20 прозрачных стеклянных флаконов мужских духов со следующими этикетками «Savage», «Eros», «Aventis», «Black pepper», «Hugo man», «Blue seduction», «Invinctus», «One in a million», «Home sport», «Ganyme», «Ambre», «Fleur narcotique», «L.12.12. Blanc». Осмотрен полиэтиленовый пакет, внутри обнаружены и осмотрены USB кабели черного цвета длинной полтора метра; Четыре карты мини sd карт объемом 32 gb, Картридер черно-красного цвета; Флеш-накопитель объемом 32 gb; Радиоприемник черного цвета с пометкой, выполненной белым цветом «SW-59BT» (т.2 л.д. 98-103), 

протоколом осмотра предметов от 22.06.2025, согласно которому осмотрен оптический диск, на диске обнаружены файлы: «ANSWER_REQUEST_20250606_083601_961_1» в виде таблицы, содержащей сведения о транзакциях, совершенных с банковского счета №, принадлежащего ФИО8, открытого 20.11.2024 в дополнительном офисе №13/9013/00204, привязанного к банковской карте №, в период времени с 20.11.2024 по 01.03.2025. В файле имеются сведения о переводе денежных средств 14.01.2025 в 19 ч. 20 мин. со счета № ФИО8, открытого 20.11.2024 в дополнительном офисе №, привязанного к банковской карте № на счет ООО "ВАЙЛДБЕРРИЗ БАНК" № в размере 1600 рублей. Кроме того, в осматриваемом файле имеются сведения о переводе денежных средств 24.01.2025 в 09 ч. 15 мин. со счета №, ФИО8, открытого 20.11.2024 в дополнительном офисе №13/9013/00204, привязанного к банковской карте № на счет ООО "ВАЙЛДБЕРРИЗ БАНК" № в размере 4135 рублей. Помимо этого, в осматриваемом файле имеются сведения о переводе денежных средств 27.01.2025 в 13 ч. 15 мин. со счета №, ФИО8, открытого 20.11.2024 в дополнительном офисе №, привязанного к банковской карте № на счет ООО "ВАЙЛДБЕРРИЗ БАНК" № в размере 2106 рублей. Также, в осматриваемом файле имеются сведения о переводе денежных средств 27.01.2025 в 16 ч. 17 мин. со счета №, ФИО8, открытого 20.11.2024 в дополнительном офисе №, привязанного к банковской карте № на счет ООО "ВАЙЛДБЕРРИЗ БАНК" № в размере 1450 рублей. В осматриваемом файле имеются сведения о переводе денежных средств 27.01.2025 в 16 ч. 41 мин. со счета №, ФИО8, открытого 20.11.2024 в дополнительном офисе №, привязанного к банковской карте № на счет ООО "ВАЙЛДБЕРРИЗ БАНК" № в размере 50 рублей. Кроме того, в осматриваемом файле имеются сведения о переводе денежных средств 02.02.2025 в 19 ч. 36 мин. со счета №, ФИО8, открытого 20.11.2024 в дополнительном офисе №, привязанного к банковской карте № на счет ООО "ВАЙЛДБЕРРИЗ БАНК" № в размере 1870 рублей. Помимо этого, в осматриваемом файле имеются сведения о переводе денежных средств 03.02.2025 в 19 ч. 32 мин. со счета №, ФИО8, открытого 20.11.2024 в дополнительном офисе №, привязанного к банковской карте № на счет ООО "ВАЙЛДБЕРРИЗ БАНК" № в размере 1055 рублей. Также, в осматриваемом файле имеются сведения о переводе денежных средств 03.02.2025 в 19 ч. 36 мин. со счета №, ФИО8, открытого 20.11.2024 в дополнительном офисе №, привязанного к банковской карте № на счет ООО "ВАЙЛДБЕРРИЗ БАНК" № в размере 2222 рублей. Кроме того, в осматриваемом файле имеются сведения о переводе денежных средств 04.02.2025 в 19 ч. 42 мин. со счета №, ФИО8, открытого 20.11.2024 в дополнительном офисе №, привязанного к банковской карте № на счет ООО "ВАЙЛДБЕРРИЗ БАНК" № в размере 1700 рублей. Помимо этого, в осматриваемом файле имеются сведения о переводе денежных средств 09.02.2025 в 17 ч. 40 мин. со счета №, ФИО8, открытого 20.11.2024 в дополнительном офисе №, привязанного к банковской карте № на счет ООО "ВАЙЛДБЕРРИЗ БАНК" № в размере 2330 рублей. Также, в осматриваемом файле имеются сведения о переводе денежных средств 11.02.2025 в 20 ч. 10 мин. со счета №, ФИО8, открытого 20.11.2024 в дополнительном офисе №, привязанного к банковской карте № на счет ООО "ВАЙЛДБЕРРИЗ БАНК" № в размере 2548 рублей. Помимо этого, в осматриваемом файле имеются сведения о переводе денежных средств 15.02.2025 в 07 ч. 49 мин. со счета №, ФИО8, открытого 20.11.2024 в дополнительном офисе №, привязанного к банковской карте № на счет ООО "ВАЙЛДБЕРРИЗ БАНК" № в размере 4100 рублей. Кроме того, в осматриваемом файле имеются сведения о переводе денежных средств 18.02.2025 в 07 ч. 47 мин. со счета №, ФИО8, открытого 20.11.2024 в дополнительном офисе №, привязанного к банковской карте № на счет ООО "ВАЙЛДБЕРРИЗ БАНК" № в размере 2200 рублей. В осматриваемом файле имеются сведения о переводе денежных средств 20.02.2025 в 09 ч. 20 мин. со счета №, ФИО8, открытого 20.11.2024 в дополнительном офисе №, привязанного к банковской карте № на счет ООО "ВАЙЛДБЕРРИЗ БАНК" № в размере 1225 рублей. Также, в осматриваемом файле имеются сведения о переводе денежных средств 24.02.2025 в 19 ч. 50 мин. со счета №, ФИО8, открытого 20.11.2024 в дополнительном офисе №, привязанного к банковской карте № на счет ООО "ВАЙЛДБЕРРИЗ БАНК" № в размере 1100 рублей. Помимо этого, в осматриваемом файле имеются сведения о переводе денежных средств 24.02.2025 в 20 ч. 20 мин. со счета №, ФИО8, открытого 20.11.2024 в дополнительном офисе №, привязанного к банковской карте № на счет ООО "ВАЙЛДБЕРРИЗ БАНК" № в размере 2450 рублей. Кроме того, в осматриваемом файле имеются сведения о переводе денежных средств 20.01.2025 в 07 ч. 06 мин. со счета №, ФИО8, открытого 20.11.2024 в дополнительном офисе №, привязанного к банковской карте № на счет ООО «ОЗОН БАНК» Безналичная операция. Покупка. POS ТУ СБ РФ в размере 2676 рублей. Иных сведений о контрагенте не отражено. В осматриваемом файле имеются сведения о переводе денежных средств 22.01.2025 в 19 ч. 23 мин. со счета №, ФИО8, открытого 20.11.2024 в дополнительном офисе №, привязанного к банковской карте № на счет ООО «ОЗОН БАНК» Безналичная операция. Покупка. POS ТУ СБ РФ в размере 688 рублей. Иных сведений о контрагенте не отражено (т.2 л.д. 106-115),

протоколом осмотра предметов от 15.06.2025, согласно которому осмотрен коврик размером 47*100 см, серого цвета, с односторонним узором в виде ромбов, настенный календарь оранжевого цвета 2025 года с изображением змеи, коробка картонная из-под ручек марки Pensan My-Tech 0,7 мм с одной шариковой ручкой синего цвета марки Pensan My-Tech 0,7 мм. Кроме того, в пакете обнаружено две ручки шариковые марки berlingo синего цвета, одна шариковая ручка марки Prof-press оранжевого цвета с колпачками синего цвета, органайзер для канцелярских принадлежностей из двух ярусов, органайзер для канцелярских принадлежностей с тремя выдвижными ярусами прозрачного цвета, аккумуляторные батарейки категории ААА мощностью 1100 мА-ч марки КОСМОС в количестве 8 штук розового цвета, зарядное устройство марки КОСМОС для аккумуляторных батареек черного цвета (т.2 л.д. 118-125),

протоколом осмотра и прослушивания фонограмм с участием ФИО2 от 23.06.2025, согласно которому осмотрен оптический диск, содержащий 3 видеофайла «17.02», «25.02 ч. 1» и «25.02 ч. 2». Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО2 пояснил, что на видео изображен он, он получал товары по штрихкоду, который ему посредством электронной почты направляла ФИО8, часть из которых он проносил на территорию ФКУ ИК-1 и передавал ФИО7 Часть из полученных товаров он оставлял себе, как взятку за передачу осужденному запрещенных предметов, которые он использовал в своей трудовой деятельности (т.2 л.д. 136-141),

протоколом осмотра места происшествия с участием подозреваемого ФИО2 от 24.06.2025, согласно которому объектом осмотра является помещение пункта выдачи «Wildberries», расположенное по адресу: 

<

...> б. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО2 пояснил, что в осматриваемом пункте выдачи посредством предъявления штрихкодов, полученных по электронной почте от ФИО8, 20.01.2025, 27.01.2025, 30.01.2025, 07.02.2025, 12.02.2025, 17.02.2025, 25.02.2025, 26.02.2025 он получал товары, часть из которых он проносил на территорию ФКУ ИК-1 и передавал ФИО7 Часть из полученных товаров он оставлял себе, как взятку за передачу осужденному запрещенных предметов, которые он использовал в своей трудовой деятельности (т.2 л.д. 150-154),

протоколом осмотра места происшествия с участием подозреваемого ФИО2 от 24.06.2025, согласно которому объектом осмотра является помещение пункта выдачи «Ozon» расположенное по адресу: 

<

...> Октября, д. 140/4. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО2 пояснил, что в осматриваемом пункте выдачи он, посредством предъявления штрихкодов, полученных по электронной почте от ФИО8, 20.01.2025, 22.01.2025 получал товары, часть из которых он проносил в колонию ФИО7 Часть из полученных товаров он оставлял себе, как взятку за передачу осужденному запрещенных предметов, которые он использовал в своей трудовой деятельности (т.2 л.д. 155-158),

вещественными доказательствами, которыми признаны: мобильный телефон марки Samsung, в корпусе сиреневого цвета, 20 флаконов духов объемом 3,5 мл прозрачного цвета с черными крышками, USB кабель черного цвета длинной 1,5 метра, четыре карты мини sd объемом 32 gb, картридер черно-красного цвета, флеш-накопитель объемом 32 gb, радиоприемник черного цвета с пометкой, выполненной белым цветом «SW-59BT», оптический диск, содержащий сведения о банковских счетах ФИО8, коврик серого цвета с сотами в виде ромба, календарь оранжевого цвета с драконом, коробка из-под ручек Pensan синего цвета, с ручкой данной марки, две ручки марки berlingo, одна ручка марки Prof-press, два органайзера, батарейки марки КОСМОС, три лотка для бумаги, оптический диск, содержащий видеозапись с камер наблюдения пункта выдачи «Wildberries» (т. 2 л.д. 116).

В соответствии со статьей 88 УПК РФ каждое доказательство по настоящему уголовному делу суд оценивает с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела.

В ходе судебного разбирательства не было установлено каких-либо нарушений процессуального законодательства, влекущих признание доказательств стороны обвинения недопустимыми, поскольку они добыты в установленном законом порядке, в связи с чем, суд признает их допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для признания вины ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений.

Показания свидетелей не содержат противоречий, которые ставили бы под сомнение их достоверность в целом. По делу не установлено объективных данных, свидетельствующих о наличии у последних оснований для оговора подсудимого, при даче показаний указанные лица предупреждались об уголовной ответственности за заведомо ложные показания, при производстве по делу не установлено оснований, по которым они стали бы оговаривать ФИО2, обвиняя его в совершении преступлений. Кроме того, показания свидетелей согласуются с письменными материалами дела.

Оперативно-розыскные мероприятия по делу были проведены в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскной деятельности отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ, надлежащим образом оформлены, утверждены уполномоченными должностными лицами.

Таким образом, в материалах дела не имеется и в суде не представлено сведений, свидетельствующих об искусственном создании либо фальсификации органом уголовного преследования доказательств обвинения.

Согласно пункта 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий» от 16.10.2009 №19 к исполняющим функции представителей власти следует относить лиц, наделенных правами и обязанности по осуществлению функций органов законодательной, исполнительной или судебной власти, а также, исходя из содержания примечания к статье 318 УК РФ, иных лиц правоохранительных или контролирующих органов, наделенных в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, либо правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности.

С 08.12.2023 по 06.03.2025 ФИО2 занимал должность старшего инспектора отдела по воспитательной работе с осужденными федерального казенного учреждения «Исправительная колония №1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Воронежской области» и в момент инкриминируемых деяний обладал правами и исполнял обязанности, возложенные на него на основании Федерального закона РФ «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовное наказание в виде лишения свободы» и должностной инструкцией, являясь должностным лицом.

Согласно пункту 12.12 «Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» осужденным к лишению свободы запрещается приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться вещами, предметами и продуктами питания, включенными в перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать (перечень приведен в приложении № 3 к Правилам).

Судом с достоверностью установлено, что ФИО7 и ФИО2 договорились о том, что ФИО2 будет получать по электронной почте штрихкоды на получение товаров в пунктах выдачи заказов «Wildberries» и «Ozon», заказанные и направленные ему матерью ФИО7 ФИО8 Используя полученные штрихкоды ФИО2 будет получать товары, часть из которых проносить в режимную зону ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области и передавать осужденному ФИО7, несмотря на то, что указанные предметы осужденным иметь запрещено, а часть товаров, оставлять себе для личного пользования, в качестве вознаграждения.

В соответствии с пунктом 22 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.07.2013 №24 (ред. от 24.12.2019) «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях» совершение должностным лицом за взятку действий, образующих самостоятельный состав преступления, не охватывается объективной стороной преступления, предусмотренного статьей 290 УК РФ. В таких случаях содеянное взяткополучателем подлежит квалификации по совокупности преступлений как получение взятки за незаконные действия по службе и по соответствующей статье Особенной части УК РФ, предусматривающей ответственность за злоупотребление должностными полномочиями, превышение должностных полномочий, служебный подлог, фальсификацию доказательств и т.п.

Руководствуясь изложенным, действия ФИО2, осуществившего пронос предметов, запрещенных осужденным к лишению свободы, в режимную зону ФКУ ИК -1 УФСИН России по Воронежской области, суд квалифицирует по пункту «е» части 3 статьи 286 УК РФ, как превышение должностных полномочий - совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, из корыстной заинтересованности.

Действия ФИО2, получившего от ФИО7 при посредничестве ФИО8 в качестве взятки иное имущество за пронос запрещенных предметов осужденному ФИО7 в режимную зону ФКУ ИК -1 УФСИН России по Воронежской области, суд квалифицирует по части 3 статьи 290 УК РФ, как получение должностным лицом через посредника (ФИО25) взятки в виде иного имущества за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя (ФИО7).

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые в соответствии со статьей 15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО2 не судим, преступления совершил впервые, по месту жительства со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно, по бывшему месту прохождения службы характеризуется положительно, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со статьей 63 УК РФ, не имеется.

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными частью 2 статьи 61 УК РФ, суд признает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Суд исключает из числа смягчающих наказание обстоятельств активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку преступление выявлено в результате ОРМ правоохранительных органов. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, принимая во внимание, что его действиями причинен ущерб репутации и авторитету сотрудников ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области, суд считает невозможным назначение подсудимому иного вида наказания кроме лишения свободы, с назначением ему дополнительных наказаний в виде лишения права занимать должности на государственной службе в правоохранительных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти и выполнением организационно-распорядительных полномочий.

Суд не находит оснований для применения положений статьи 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, направленного против государственной власти и интересов государственной службы, степень его общественной опасности, суд считает, что оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ и снижения категории преступления на менее тяжкую не имеется. 

Окончательное наказание суд определяет в соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Вместе с тем, учитывая, что предметом взятки являлись канцелярские принадлежности, используемые подсудимым в интересах, в том числе и других сотрудников для служебной деятельности, а также общую стоимость имущества, являющегося предметом взятки, личность подсудимого, суд приходит к выводу, что наказание в виде лишения свободы возможно назначить условно.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со статьей 81 УПК РФ, имущество, являющееся предметом взятки, подлежит конфискации в доход государства. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «е» части 3 статьи 286, частью 3 статьи 290 УК РФ, и назначить ему наказание 

по пункту «е» части 3 статьи 286 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы с лишением права занимать должности на государственной службе в правоохранительных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти и выполнением организационно-распорядительных полномочий на 1 (один) год.

по части 3 статьи 290 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере трехкратной суммы взятки 33237 (тридцать три тысячи двести тридцать семь) рублей с лишением права занимать должности на государственной службе в правоохранительных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти и выполнением организационно-распорядительных полномочий на 2 (два) года.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО2 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере трехкратной суммы взятки 33237 (тридцать три тысячи двести тридцать семь) рублей с лишением права занимать должности на государственной службе в правоохранительных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти и выполнением организационно-распорядительных полномочий на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО2 основное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление. 

Возложить на условно осужденного обязанности в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически являться в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, на регистрацию в дни, установленные этим органом.

Приговор в части штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественными доказательствами распорядиться следующим образом:

мобильный телефон марки Samsung, в корпусе сиреневого цвета, хранящийся у ФИО8 – оставить ей по принадлежности, 

20 флаконов духов объемом 3,5 мл прозрачного цвета с черными крышками, USB кабель черного цвета длиной 1,5 метра, четыре карты мини sd объемом 32 gb, картридер черно-красного цвета, флеш-накопитель объемом 32 gb, радиоприемник черного цвета с пометкой, выполненной белым цветом «SW-59BT», оптический диск, содержащий видеозапись с камер наблюдения пункта выдачи «Wildberries», хранящиеся в камере вещественных доказательств Семилукского МСО СУ СК России по Воронежской области – уничтожить, 

коврик серого цвета с сотами в виде ромба, календарь оранжевого цвета с драконом, коробку из-под ручек Pensan синего цвета, с ручкой данной марки, две ручки марки berlingo, одну ручку марки Prof-press, два органайзера, батарейки марки КОСМОС, три лотка для бумаги конфисковать в доход государства,

оптический диск, содержащий сведения о банковских счетах ФИО8, хранящийся в уголовном деле – оставить в уголовном деле. 

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Воронежской области (УФК по Воронежской области СУ СК России по Воронежской области л/с 

<

***>)

Банк получателя: ОКЦ №2 ГУ Банка России по ЦФО//УФК по Воронежской области г. Воронеж, ИНН: 

<

***>, КПП: 366401001, БИК: 012007084, казн/сч: 03100643000000013100, ед.казн/сч: 40102810945370000023, ОКТМО:20701000, ОКПО 83633369

КБК: 41711603130019000140, УИН: 41700000000014140300.

Назначение платежа: поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток. 

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора или в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий Н.А. Бордюг